ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 марта 2017 года г. Саратов

Саратовский гарнизонный военный суд в составе: 

председательствующего – Ковалёва С.С., 

при секретаре Павловой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – военного прокурора отдела военной прокуратуры Центрального военного округа подполковника юстиции Коробейникова В.Л., 

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Гришина В.В., представившего ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части №, 

<

данные изъяты>

ФИО2 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 согласно обвинительному заключению в период военной службы, действуя в составе организованной группы совместно с военнослужащими и гражданскими лицами, совершил хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

С 24 января 2011 года по 23 января 2014 года ФИО2 проходил военную службу по контракту в войсковой части № 

<

данные изъяты> дислоцированной в 

<

адрес>, на должности 

<

данные изъяты>, в связи с чем при исполнении должностных обязанностей в повседневной деятельности должен был руководствоваться требованиями Федеральных авиационных правил инженерно-авиационного обеспечения государственной авиации, утвержденных приказом Министра обороны Российской Федерации от 9 сентября 2004 года № (далее – Авиационные правила), Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 ноября 2007 года № 1495 (далее – Устав внутренней службы), приказа командира войсковой части № от 11 апреля 2013 года № 260 «О введении в действие инструкции по контролю за наработкой самолетов и двигателей по материалам объективного контроля», приказа командира войсковой части № от 17 апреля 2013 года № 280 «Об организации учета и отчетности расходования горюче-смазочных материалов».

В силу возложенных на ФИО2 должностных обязанностей он был наделен следующими служебными полномочиями:

согласно п.п. 39-41, 46-48 Авиационных правил он отвечал за содержание авиационной техники; учет и сохранность материалов объективного контроля по результатам облетов авиационной техники; за правильное использование и хранение материальных средств службы; был обязан знать авиационную технику, состоящую на вооружении, правила ее эксплуатации, документы, регламентирующие эксплуатацию авиационной техники и определяющие организацию работы службы, изучать эти документы с личным составом и обеспечивать выполнение их требований; разрабатывать и внедрять мероприятия по сокращению расхода материальных средств; организовывать хранение и сбережение материальных средств; вести установленный учет и отчетность; контролировать правильность и своевременность ведения документации; 

согласно ст.ст. 24, 75, 79, 82 Устава внутренней службы он отвечал за состояние и сохранность вооружения, военной техники и другого военного имущества; был обязан исполнять должностные обязанности только в интересах военной службы; предотвращать утрату, недостачу, порчу и хищение военного имущества; привлекать виновных лиц к ответственности; экономно и целесообразно расходовать материальные средства;

согласно приказам командира войсковой части № от 11 апреля 2013 года № 260 и от 17 апреля 2013 года № 280 он отвечал за ведение книг учета работы воздушных судов и расхода топлива в подчиненных эскадрильях; был обязан уметь лично проводить анализ материалов объективного контроля по вопросам наработки самолетов на земле и в воздухе; организовывать: сбор первичных носителей информации средств объективного контроля и доставку их в группы обработки и анализа не позднее часа после окончания полетов, а также получение в лаборатории группы бортовой контрольно-записывающей аппаратуры и обработки информации материалов объективного контроля по наработке воздушного судна и его силовых установок; заполнение учетно-отчетной документации воздушных судов АЭ; проведение анализа полученных данных не позднее двух суток с момента получения материалов.

В случае возникновения спорных моментов в соответствии данных наработки по материалам объективного контроля и по записям в журналах подготовки воздушных судов ФИО2 обязан был лично проводить анализ материалов объективного контроля в лаборатории группы объективного контроля совместно с начальником группы обслуживания и бортовой контрольно-записывающей аппаратуры и обработки информации. 

По состоянию на 20 число каждого месяца в срок до 25 числа ФИО2 обязан был подавать акты списания материальных запасов в своих эскадрильях в службу горюче-смазочных материалов (далее – ГСМ) воинской части.

Таким образом, ФИО2, являясь 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> в силу своего служебного положения был наделен достаточными полномочиями по даче обязательных для исполнения указаний подчиненным ему военнослужащим ИАС 3 АЭ войсковой части №: начальникам технико-эксплуатационной части (далее – ТЭЧ) отрядов и инженерам авиационных комплексов, что в своей совокупности свидетельствует о постоянном осуществлении им в силу занимаемой должности организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в Вооруженных Силах Российской Федерации, в связи с чем ФИО2 являлся должностным лицом.

С 2012 года в войсковой части 

<

данные изъяты> проходили военную службу Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3, Лицо 4 и Лицо 5, в войсковой части № проходил военную службу Лицо 6, а в филиале «

<

данные изъяты> работал Лицо 7, которые, занимая различные должности, осуществляли организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в пределах возложенных на каждого из них служебных обязанностей.

6 декабря 2012 между Минобороны России (Государственный заказчик) и Газпромнефть-Аэро (Поставщик) в соответствии с распоряжениями Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2011 года № 263-р и от 4 июля 2012 года № 1177-р на основании п. 17.1 ч. 2 ст. 55 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заключен государственный контракт № на поставку авиационного топлива и оказание услуг по заправке летательных аппаратов Вооруженных Сил Российской Федерации авиационным топливом (далее – авиационное топливо, авиатопливо) на аэродромах Минобороны России.

Согласно предмету государственного контракта Поставщик обязуется: поставлять авиационное топливо в крыло летательного аппарата, включающего в себя неразрывно связанные услуги по заправке летательного аппарата; поставлять авиатопливо в емкости Государственного заказчика; оказывать услуги по заправке авиатопливом Государственного заказчика. Государственный заказчик обязуется: принять и оплатить Поставщику поставленное авиационное топливо и оказанные услуги, которые осуществляются, в том числе, на аэродроме «Энгельс» Саратовской области, расположенном в 

<

адрес>. 

Согласно п.п. 4.9, 4.11 государственного контракта заправка летательных аппаратов, базирующихся на аэродромах, осуществляется Поставщиком по раздаточной (сдаточной) ведомости, подписываемой инженером авиационного комплекса, на основании которой Поставщик составляет ведомость приема-сдачи авиатоплива. На основании указанных документов грузополучатель выдает Поставщику чековое требование на полученное авиатопливо, подписывая ведомость приема-сдачи авиатоплива. За каждую истекшую декаду месяца на основании ведомости приема-сдачи авиатоплива между Поставщиком и грузополучателем составляется акт приема-передачи авиатоплива. 

В соответствии с условиями государственного контракта цена авиатоплива, с учетом всех установленных налогов, акцизов и других обязательных платежей составляет 

<

данные изъяты> рубля. При этом Поставщик обязуется в отношении грузополучателя – войсковой части № поставить авиатопливо и заправить его в крыло летательных аппаратов в количестве 24045 тонн общей стоимостью (с учетом НДС) № в срок с 1 декабря 2012 года до 31 марта 2013 года. Документы на оплату авиатоплива, оказанных услуг по заправке передаются Поставщиком на условиях, установленных государственным контрактом, в срок до 10 апреля 2013 года. Согласно условиям государственного контракта расчеты за поставленное авиатопливо в крыло летательных аппаратов (в том числе неразрывно связанные услуги по заправке летательных аппаратов) производятся Государственным заказчиком подекадно в течение 30 банковских дней после предоставления Поставщиком Государственному заказчику следующих документов: сводного счета на оплату; сводного акта приема-передачи авиатоплива с приложением актов приема-передачи авиатоплива, соответствующих счетов-фактур и ведомостей приема-сдачи авиатоплива.

В обеспечение государственного контракта платежными поручениями №№ и № от 13 декабря 2012 года, № от ДД.ММ.ГГГГ Минобороны России перечислило на счет №, открытый Газпромнефть-Аэро в ГПБ (ОАО) 

<

адрес>, аванс в размере 50 процентов от цены государственного контракта в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Лицо 1 и Лицо 7 в период с декабря 2012 года по 10 января 2013 года, осведомленные о вышеуказанных договорных отношениях и систематических поставках авиатоплива Газпромнефть-Аэро в интересах Минобороны России, а Лицо 1, помимо этого, обладающий сведениями об отсутствии на самолетах Ту-95МС в 3 и 4 АЭ надлежащих измерительных систем контроля заправки и расхода топлива, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет решили совершить мошенничество, то есть хищение имущества Минобороны России в виде авиатоплива, предназначенного для заправки летательных аппаратов войсковой части № в 2013 году и находящегося в их ведении, путем обмана с использованием своего служебного положения в особо крупном размере. 

Для реализации своих преступных намерений Лицо 1 и Лицо 7 решили в период исполнения государственного контракта № и последующих заключенных аналогичных государственных контрактов в 2013 году умышленно и систематически сообщать грузополучателю в лице командира войсковой части №, Поставщику и Государственному заказчику заведомо ложные сведения о фактических поставках авиатоплива в крыло летательных аппаратов Ту-95МС войсковой части № путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, ведомости приема-сдачи авиатоплива и акты приема-передачи авиатоплива, тем самым, создавая видимость полного исполнения контрактных обязательств в виде поставки авиатоплива и оказанных услуг, завышая действительные объемы. 

Кроме того, по замыслу Лица 1 и Лица 7 сокрытые от учета путем фальсификации полетной документации о расходовании поставленного авиатоплива объемы топлива должны быть вывезены с территории войсковой части № и реализованы за наличные денежные средства в коммерческие организации.

С целью совершения задуманного преступления Лицо 1 и Лицо 7 объединились в организованную преступную группу, то есть устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступления, распределив между собой роли в преступной деятельности организованной группы следующим образом.

Лицо 1, проходивший длительное время военную службу в войсковой части № на руководящих должностях материально-тылового обеспечения, находился в доверительных отношениях с командованием войсковой части №, обладал авторитетом и имел деловые связи в 

<

адрес>, в связи с чем он, взяв на себя роль руководителя организованной группы, осуществлял непосредственное руководство, планировал направление деятельности преступной группы, устанавливал объемы хищения авиатоплива, находящегося в его ведении, определял коммерческие организации для сбыта похищенного авиатоплива, организовывал его вывоз с территории войсковой части №, определял цену, устанавливал контроль поступления от продажи похищенного имущества денег и их распределение между участниками преступной группы. Кроме того, Лицо 1 взял на себя обязательства по организации систематического внесения должностными лицами ИАС 3 и 4 АЭ (на Ту-95МС) войсковой части № в период исполнения государственных контрактов заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости о фактических поставках авиатоплива в крыло летательных аппаратов Ту-95МС войсковой части №, а также по созданию видимости полного расходования авиатоплива, якобы заправленного в крыло летательных аппаратов, путем фальсификации полетной документации. Также Лицо 1 в силу своего должностного положения возложил на себя обязательство путем дачи указаний начальнику службы ГСМ войсковой части № ФИО3, не осведомленному о противоправном характере действий организованной группы, организовать без надлежащего оформления прием, хранение и выдачу на складе ГСМ № войсковой части № (далее – склад ГСМ №), расположенном на территории аэродрома войсковой части №, заранее приготовленного для хищения и перевезенного со склада № Энгельсского филиала Газпромнефть-Аэро (далее по тексту – склад № филиала «Энгельс») авиационного топлива. 

Лицо 7, являясь активным участником организованной группы, используя управленческие функции в коммерческой организации, для обеспечения беспрепятственного вывоза топлива за пределы войсковой части № по указанию и в объемах, определяемых Лицом 1, взял на себя обязательства: путем дачи указаний начальнику склада № филиала «Энгельс», не осведомленному о противоправном характере действий организованной группы, организовать без надлежащего документального оформления перевозку и разгрузку авиационного топлива, находящегося в его ведении, по железнодорожным путям необщего пользования, по которым осуществлялась поставка топлива в соответствии с государственными контрактами, со склада № филиала «Энгельс» на склад ГСМ №; путем дачи указаний начальнику транспортной службы, а также начальникам смен, не осведомленным о противоправном характере действий организованной группы, организовать получение водителями топливозаправщиков филиала «Энгельс» у должностных лиц инженерной службы войсковой части № авиационного топлива, фактически не поставленного в крыло летательных аппаратов (слитого с крыла летательных аппаратов в большем объеме, чем в действительности), и его отгрузку на склад № филиала «Энгельс» с целью сокрытия приготовленного для хищения авиационного топлива. Кроме того, Лицо 7 путем обмана должен был умышленно и систематически сообщать грузополучателю в лице командира войсковой части №, Поставщику и Государственному заказчику завышенные сведения об объемах поставки авиатоплива в крыло летательных аппаратов путем представления ведомостей приема-сдачи авиатоплива и актов приема-передачи авиатоплива, составленных на основании заведомо для него ложных раздаточных (сдаточных) ведомостей. 

В целях реализации преступного умысла, направленного на совершение мошенничества и выполнения взятых на себя преступных обязательств, Лицо 1, осознавая, что в соответствии с условиями государственных контрактов заправку летательных аппаратов осуществляют инженеры авиационных комплексов, а полетную и отчетную документацию о расходовании и списании поставленного авиатоплива оформляют должностные лица ИАС 3 и 4 АЭ, подчиненные по службе Лицу 2, имеющему по своему должностному положению непосредственное отношение к формированию отчетности, свидетельствующей о заправке (сливе) и расходовании авиатоплива при эксплуатации воздушных судов Ту-95МС войсковой части №, решил привлечь его к совершению преступления.

В один из дней в период с декабря 2012 года по 10 января 2013 года Лицо 1 предложил Лицу 2 вступить в организованную группу с целью совершения мошенничества, пообещав денежное вознаграждение, на что последний согласился, после чего Лицо 1 сообщил ему способ совершения преступления и определил его роль в преступной деятельности организованной группы следующим образом.

Лицо 2, являясь активным членом организованной группы, взял на себя обязательства, обусловленные его должностным положением: путем дачи указаний подчиненным ему по службе должностным лицам ИАС (эскадрильи) 3 и 4 АЭ ФИО2 и Лицу 3 войсковой части 06987 систематически организовывать внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости о фактических поставках и сливе авиатоплива в крыло летательных аппаратов Ту-95МС войсковой части №, завышая или занижая действительные объемы авиатоплива, согласованные с Лицом 1; по организации видимости полного расходования авиатоплива, якобы заправленного в крыло летательных аппаратов, путем внесения ФИО2 и Лицом 3 ложных сведений в полетные листы, в книги учета работы воздушных судов и расхода топлива формы Ф.77 (далее – книга формы Ф.77), в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за месяц. 

В один из дней в период с декабря 2012 года по 10 января 2013 года Лицо 2 в целях выполнения взятых на себя в организованной группе преступных обязательств, осознавая, что на подчиненных ему должностных лиц ИАС (эскадрильи) 3 АЭ (на Ту-95МС) ФИО2 и ИАС (эскадрильи) 4 АЭ (на Ту-95МС) Лицо 3 возложены обязанности по ведению установленного учета и отчетности, а также по контролю правильности и своевременного ведения документации о расходовании поставленного авиатоплива, решил вовлечь их в преступную деятельность организованной группы, предложив им за денежное вознаграждение совершить мошенничество, а также сообщив последним способ совершения преступления, на что ФИО2 и Лицо 3, каждый в отдельности, из корыстных побуждений, дали согласие на соучастие в мошенничестве и взяли на себя следующие обязательства.

ФИО2 и Лицо 3, являясь активными участниками организованной группы, используя свои должностные полномочия, должны были, не ставя в известность относительно истинных преступных намерений, давать указания подчиненным военнослужащим, а именно: инженерам авиационных комплексов и начальникам ТЭЧ отрядов 3 и 4 АЭ вносить заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости, завышая объемы поставок Энгельсским филиалом Газпромнефть-Аэро авиатоплива в крыло летательных аппаратов, либо занижая объемы слитого из крыла летательных аппаратов авиатоплива, в размерах, определяемых Лицом 2, а после в целях создания видимости полного расходования авиатоплива давать указания своим подчиненным либо лично вносить заведомо ложные сведения о наработке силовых установок самолетов Ту-95МС на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет в полетные листы в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за месяц.

После этого в период с декабря 2012 года по 10 января 2013 года ФИО2 с целью реализации возложенной на него преступной роли, осознавая, что к ведению установленного учета и отчетности, а также документации о расходовании поставленного и израсходованного авиатоплива в силу должностных обязанностей непосредственное отношение имеет Лицо 4, опасаясь выявления последним фактов противоправной деятельности организованной преступной группы, предложил Лицу 4 вступить в организованную группу и принять участие в совершении мошенничества с целью личного обогащения, сообщив ему при этом способ совершения преступления и озвучив членов организованной группы, на что Лицо 4 согласился и обязался в полном объеме выполнять преступную роль ФИО2 в его отсутствие или по указанию последнего.

Также в период с декабря 2012 года по 10 января 2013 года Лицо 3 с целью реализации возложенной на него преступной роли, осознавая, что к ведению установленного учета и отчетности, а также документации о расходовании поставленного и израсходованного авиатоплива в силу должностных обязанностей непосредственное отношение имеет Лицо 5, опасаясь выявления последним фактов противоправной деятельности организованной группы, предложил Лицу 5 вступить в организованную группу и принять участие в совершении мошенничества с целью личного обогащения, сообщив ему при этом способ совершения преступления и озвучив членов организованной группы, на что Лицо 5 согласился и обязался в полном объеме выполнять преступную роль Лица 3 в его отсутствие или по указанию последнего.

Помимо этого, Лицо 1 с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию вывоза похищенного авиатоплива, осознавая, что на территории войсковой части № организован пропускной режим транспортных средств, а топливозаправщики войсковой части № обладают правом беспрепятственного проезда на территорию аэродрома в связи с нахождением вертолетов указанной воинской части на топливном обеспечении авиабазы, при отсутствии возможности вывоза похищенного авиатоплива в топливозаправщиках Энгельсского филиала Газпромнефть-Аэро решил привлечь к совершению преступления Лицо 6, проходящего военную службу в войсковой части №, имеющего по своему должностному положению непосредственное отношение к планированию перевозок материальных ценностей автомобильным транспортом по подчиненным службам войсковой части №. 

В один из дней в период с декабря 2012 года по 10 января 2013 года Лицо 1 предложил Лицу 6 вступить в организованную группу с целью совершения мошенничества, пообещав денежное вознаграждение, на что тот согласился, после чего Лицо 1 сообщил ему способ совершения преступления и определил его роль в преступной деятельности организованной группы следующим образом.

Лицо 6, являясь активным участником организованной группы, используя свои должностные полномочия, должен был, не ставя в известность относительно истинных преступных намерений организованной группы, давать указания подчиненным ему по службе водителям на получение на складе ГСМ № в топливозаправщики без надлежащего оформления приготовленное для хищения авиационное топливо и его перевозку в коммерческие организации для сбыта. 

Также в один из дней весной 2013 года Лицо 1 для обеспечения вывоза похищенного авиационного топлива со склада ГСМ № войсковой части № обратился к командиру войсковой части № ФИО4, не ставя при этом его в известность относительно истинных преступных намерений, с просьбой предоставить служебный КАМАЗ для перевозки топлива, на что последний согласился. 

Кроме того, Лицо 1 в один из дней в период с декабря 2012 по 10 января 2013 года во исполнение взятых на себя преступных обязательств, с целью сбыта похищенного авиационного топлива предложил ранее знакомым ему двум гражданам, осуществляющим приобретение и реализацию ГСМ на территории 

<

адрес>, покупать у него авиационное топливо по указанной им цене, не осведомляя последних о своих истинных намерениях, на что последние согласились. При этом, один из них обязался самостоятельно обеспечить вывоз с территории войсковой части № приобретенное у Лица 1 авиатопливо, используя транспортные средства филиала «Саратовский» ОАО «Славянка». 

Созданная организованная группа в составе ФИО2, Лица 1, Лица 7, Лица 2, Лица 3, Лица 4, Лица 5 и Лица 6 состояла из 8 человек, обладала устойчивостью, профессионализмом и организованностью. Устойчивость организованной преступной группы выражалась в продолжительности и прочности преступных связей между ее участниками, наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между членами группы при подготовке и совершении преступления. Профессионализм выражался в наличии специальных знаний у ФИО2, Лица 2, Лица 3, Лица 4 и Лица 5 в области ведения установленного учета и отчетности о расходовании поставленного авиатоплива, а также в совместной выработке членами преступной группы наиболее оптимальных форм и методов реализации общего преступного умысла, разработке мер, направленных на расширение объемов преступной деятельности, сокрытие преступной деятельности и ее последствий, в том числе путем фальсификации полетной документации. Организованность данной преступной группы выражалась в том, что ее члены заранее объединились с единым преступным умыслом с целью совершения преступления – хищения чужого имущества: авиационного топлива, принадлежащего Минобороны России, а также длительной, в период с 10 января 2013 года по 26 февраля 2014 года, совместной реализации преступных действий с корыстной целью в виде получения дополнительного источника дохода, упорядоченном распределении денежных средств, полученных в результате преступления, между участниками организованной группы.

В период с 6 декабря 2012 года по 10 января 2013 года Лицо 7, действуя по согласованию с Лицом 1, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя служебное положение, обеспечил перевозку авиационного топлива, приготовленного для хищения, по железнодорожным путям необщего пользования со склада № филиала «Энгельс» на склад ГСМ № без надлежащего документального оформления в количестве не менее 59721 кг. 

В свою очередь Лицо 1, выполняя свою роль в преступлении, действуя согласованно с иными членами организованной группы, после поступления в указанный период авиатоплива в количестве не менее 59721 кг. на склад ГСМ № через начальника данного склада организовал без надлежащего оформления его прием, разгрузку на указанном складе, а также хранение и выдачу в топливозаправщики войсковой части № и автомобиль КАМАЗ филиала «Саратовский» ОАО «Славянка».

Лицо 6, выполняя свою роль в преступной группе, действуя по согласованию с Лицом 1, после разгрузки авиатоплива в количестве не менее 59721 кг. на складе ГСМ №, используя служебное положение, систематически давал указания подчиненным водителям топливозаправщиков войсковой части №, не осведомленным о противоправном характере его действий, на получение на складе ГСМ № в топливозаправщики без надлежащего оформления приготовленное для хищения авиационное топливо в указанных им объемах и его перевозку с территории войсковой части № в коммерческие организации 

<

адрес> для сбыта, указывая при этом маршрут передвижения, в результате чего авиатопливо в количестве не менее 59721 кг. было вывезено за территорию войсковой части № со склада ГСМ № и реализовано за наличные денежные средства в коммерческие организации.

Продолжая действовать согласно заранее разработанному плану и распределению ролей между соучастниками преступной группы, с целью реализации умысла на совершение мошенничества, в период с 6 декабря 2012 года по 10 января 2013 года Лицо 2, используя служебное положение, действуя по согласованию с Лицом 1, дал указания подчиненным ФИО2 и Лицу 3 на протяжении 2013 года организовать систематическое внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости о фактических поставках и сливе авиатоплива в крыло летательных аппаратов Ту-95МС войсковой части № с целью создания излишков авиационного топлива, а также их списания путем внесения заведомо ложных сведений о наработке силовых установок самолетов Ту-95МС на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов.

В приведенный период ФИО2, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя свою роль в составе организованной группы, довел до Лица 4 указания Лица 2, а Лицо 3 довел указанные сведения до Лица 5. 

В период с 10 января 2013 года по 29 января 2013 года ФИО2 и Лицо 4, действуя по согласованию с Лицом 1, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы, используя свое служебное положение, дали указания подчиненным инженерам авиационных комплексов 3 АЭ: ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за январь 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

При этом ФИО5 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, занизив количество слитого авиационного топлива с борта № не менее чем на 1786 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № по трем ведомостям не менее чем на 3142 кг.

ФИО6 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, занизив количество слитого с борта № авиационного топлива не менее чем на 2461 кг.

ФИО7 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № по двум ведомостям не менее чем на 2186 кг.; №, занизив количество слитого топлива с борта № не менее чем на 1370 кг.

ФИО8 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № по двум ведомостям не менее чем на 2663 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № по двум ведомостям не менее чем на 4677 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1616 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2295 кг.

ФИО9 внес заведомо ложные записи в одну или несколько раздаточных (сдаточных) ведомостей: №№, №, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2000 кг.; №№, №, занизив количество слитого топлива с борта № не менее чем на 3546 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, ФИО1 и Лицо 4 с целью сокрытия преступления, а также желая скрыть от учета факты перерасхода авиатоплива при эксплуатации самолетов Ту-95МС в январе 2013 года в количестве не менее 1246 кг., в период с 10 января 2013 года по 20 февраля 2013 года, находясь на территории войсковой части №, внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за январь 2013 года.

В результате указанных действий в январе 2013 года в 3 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 26496 кг.

В свою очередь Лицо 3 в период с 11 января 2013 года по 24 января 2013 года, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя свое служебное положение, дал указания подчиненным инженерам авиационных комплексов 4 АЭ: ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за январь 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

При этом ФИО10 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив общее количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 5426 кг.

ФИО11 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а неустановленное следствием лицо в ведомость №, завысив общее количество заправленного топлива в борт № по указанным ведомостям не менее чем на 3011 кг.

ФИО12 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № № на 1389 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2346 кг., №, а ФИО13 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № по указанным двум ведомостям не менее чем на 9079 кг.

ФИО14 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № № на 7324 кг.

После этого Лицо 3 и Лицо 5 в период с 10 января 2013 года по 12 февраля 2013 года, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на создание излишков авиационного топлива, а также с целью сокрытия преступления, находясь на территории войсковой части №, внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за январь 2013 года, указав также в отчетной документации за январь 2013 года раздаточную (сдаточную) ведомость №, в которую начальник ТЭЧ отряда ФИО13, находясь на территории войсковой части № в один из дней не позднее 12 февраля 2013 года по указанию Лица 3 и Лица 4 внес заведомо ложные записи, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4650 кг.

В результате указанных действий в январе 2013 года в 4 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 33225 кг.

На основании актов о списании материальных запасов, расшифровок о расходе горючего в 3 и 4 АЭ за январь 2013 года, согласованных членами комиссии и утвержденных командиром войсковой части №, созданные излишки авиационного топлива в количестве не менее 59721 кг. были списаны как израсходованное авиатопливо при эксплуатации самолетов Ту-95МС. 

В период с 10 января 2013 года по 31 января 2013 года Лицо 7, продолжая действовать согласно распределению ролей между членами организованной группы, с целью сокрытия авиатоплива, приготовленного для хищения, используя свое служебное положение, обеспечил получение водителями топливозаправщиков филиала «Энгельс» на территории аэродрома войсковой части № у должностных лиц инженерной службы указанной воинской части авиационного топлива в количестве не менее 59721 кг., фактически не поставленного в крыло летательных аппаратов (слитого с крыла летательных аппаратов в большем объеме, чем в действительности), и его отгрузку на склад № филиала «Энгельс». Затем на основании раздаточных (сдаточных) ведомостей, в том числе содержащих для Лица 7 заведомо ложные сведения, в Энгельсском филиале Газпромнефть-Аэро составлены 22 ведомости приема-сдачи авиатоплива от января 2013 года и 3 акта приема-передачи авиатоплива от января 2013 года, содержащие завышенные сведения об объемах поставки авиатоплива в крыло летательных аппаратов, подписанные Лицом 7 и представленные грузополучателю в лице командира войсковой части № на подпись, а затем Поставщику и Государственному заказчику для оплаты.

Продолжая действовать согласно заранее разработанному плану и распределению ролей между соучастниками преступной группы, реализуя умысел на совершение мошенничества, в период с 4 февраля 2013 года по 20 февраля 2013 года ФИО2 и Лицо 4, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы и используя свое служебное положение, с целью создания излишков авиационного топлива дали указания подчиненным инженерам авиационных комплексов 3 АЭ: ФИО15, ФИО16, ФИО7, ФИО8, ФИО9, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за февраль 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

При этом ФИО15 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного авиационного топлива в борт № не менее чем на 4689 кг.; №, занизив количество слитого топлива с борта № не менее чем на 1613 кг.; №№, №, №, завысив количество заправленного топлива в борт № в количестве не менее 1445 кг.

ФИО16 внес заведомо ложные записи в одну или несколько раздаточных (сдаточных) ведомостей: №№, №, №, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1108 кг.; №№, №, №, завысив количество заправленного топлива в борт № в количестве не менее 5176 кг.

ФИО7 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1338 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4974 кг.

ФИО8 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4139 кг., а также внес заведомо ложные записи в одну или несколько раздаточных (сдаточных) ведомостей: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № в количестве не менее 4966 кг.

ФИО9 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем 2776 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, ФИО2 и Лицо 4 с целью сокрытия преступления, а также желая скрыть от учета факты перерасхода авиатоплива при эксплуатации самолетов Ту-95МС в количестве не менее 1600 кг., в указанный период, находясь на территории войсковой части №, внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за февраль 2013 года.

В результате указанных действий в феврале 2013 года в 3 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 30624 кг.

В свою очередь Лицо 3 и Лицо 5 в период с 5 февраля 2013 по 28 февраля 2013 года, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы, используя свое служебное положение, с целью создания излишков авиационного топлива дали указания подчиненным военнослужащим 4 АЭ: начальнику ТЭЧ отряда ФИО13 и инженерам авиационных комплексов ФИО14, ФИО17, ФИО12, ФИО11, ФИО18, ФИО10, ФИО19, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за февраль 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

При этом ФИО17 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1340 кг.

ФИО12 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1071 кг.; №№, 754, 769, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3568 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1868 кг.

ФИО11 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 6362 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1159 кг.

ФИО18 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1161 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2157 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № по двум ведомостям не менее чем на 1824 кг.

ФИО19 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, 926, 927, 937, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2955 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1875 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1787 кг. 

ФИО14 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 6152 кг. Также, ФИО14 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, 907, а ФИО13 в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям топлива в борта № не менее чем на 5863 кг.

ФИО10 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4329 кг. Также ФИО10 внес заведомо ложную запись в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а неустановленное следствием лицо в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2017 кг. Кроме того, ФИО10 внес заведомо ложную запись в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО13 в ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 7733 кг.;

Помимо того, ФИО13 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 6582 кг.; №, № и №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3208 кг.;

Кроме этого, неустановленное следствием лицо внесло заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 5708 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, Лицо 3 и Лицо 5 с целью сокрытия преступления в указанный период, находясь на территории войсковой части №, внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива, указав расход по норме за полет в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за февраль 2013 года.

В результате указанных действий в феврале 2013 года в 4 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 68719 кг.

На основании актов о списании материальных запасов, расшифровок о расходе горючего в 3 и 4 АЭ за февраль 2013 года, согласованных членами комиссии и утвержденных командиром войсковой части №, созданные излишки авиационного топлива в количестве не менее 99343 кг. были списаны как израсходованное авиатопливо при эксплуатации самолетов Ту-95МС. 

В свою очередь Лицо 7 в период с 4 февраля 2013 года по 28 февраля 2013 года, продолжая действовать согласно заранее разработанному плану преступных действий и распределению ролей между членами организованной группы, с целью сокрытия авиатоплива, приготовленного для хищения, используя свое служебное положение, обеспечил получение на территории аэродрома войсковой части № водителями топливозаправщиков филиала «Энгельс» у должностных лиц инженерной службы войсковой части № авиационного топлива в количестве не менее 99343 кг., фактически не поставленного в крыло летательных аппаратов (слитого с крыла летательных аппаратов в большем объеме, чем в действительности), и его отгрузку на склад № филиала «Энгельс». Затем на основании раздаточных (сдаточных) ведомостей, в том числе содержащих для Лица 7 заведомо ложные сведения, в Энгельсском филиале Газпромнефть-Аэро составлены 28 ведомостей приема-сдачи авиатоплива от февраля 2013 года и 3 акта приема-передачи авиатоплива от февраля 2013 года, содержащих завышенные сведения об объемах поставки авиатоплива в крыло летательных аппаратов, подписанные Лицом 7 и представленные грузополучателю в лице командира войсковой части 06987 на подпись, а затем Поставщику и Государственному заказчику для оплаты.

Кроме того, Лицо 7, действуя по согласованию с Лицом 1, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя служебное положение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обеспечил перевозку авиационного топлива по железнодорожным путям необщего пользования со склада № филиала «Энгельс» на склад ГСМ № без надлежащего документального оформления в количестве не менее 99343 кг. 

При этом Лицо 1, выполняя свою роль в преступлении, действуя согласованно с иными членами организованной группы, после поступления авиатоплива в количестве не менее 99343 кг., приготовленного для хищения, на склад ГСМ № через начальника данного склада организовал без надлежащего оформления его прием, разгрузку на указанном складе, а также хранение и выдачу в топливозаправщики войсковой части № и КАМАЗ филиала «Саратовский» ОАО «Славянка».

В свою очередь Лицо 6, выполняя свою роль в преступной группе, действуя по согласованию с Лицом 1, после разгрузки авиатоплива в количестве не менее 99343 кг. на складе ГСМ №, используя служебное положение, систематически давал указания подчиненным водителям топливозаправщиков войсковой части №, не осведомленным о противоправном характере его действий, на получение на складе ГСМ № в топливозаправщики без надлежащего оформления приготовленное для хищения авиационное топливо в указанных им объемах и его перевозку с территории войсковой части № в коммерческие организации 

<

адрес> для сбыта, указывая при этом маршрут передвижения, в результате чего авиатопливо в количестве не менее 99343 кг. было вывезено за территорию войсковой части № со склада ГСМ № и реализовано за наличные денежные средства в коммерческие организации.

Продолжая действовать согласно заранее разработанному плану и распределению ролей между соучастниками преступной группы, реализуя умысел на совершение мошенничества, в период с 6 марта 2013 года по 28 марта 2013 года ФИО1 и Лицо 4, действуя по согласованию с Лицом 1, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы и используя свое служебное положение, с целью создания излишков авиационного топлива, дали указания подчиненным инженерам авиационных комплексов 3 АЭ: ФИО5, ФИО15, ФИО7, ФИО20, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за март 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

При этом ФИО15 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1162 кг.

ФИО7 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2596 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1308 кг.

ФИО5 внес заведомо ложные записи в одну или несколько раздаточных (сдаточных) ведомостей: №№, №, а также неустановленное следствием лицом внесло заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 14968 кг.

Помимо этого, Лицо 4, выполняя свою роль в преступлении, в период с 14 марта 2013 года по 19 марта 2013 года самостоятельно внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3290 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 5484 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 8713 кг. 

Кроме того, Лицо 4 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО7 в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 12095 кг. 

Также Лицо 4 внес заведомо ложные записи в раздаточную ведомость №, а ФИО20 внес заведомо ложные записи в раздаточную ведомость №, в результате чего количество заправленного топлива в борт № завышено не менее чем на 15491 кг.

После этого ФИО2 и Лицо 4, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на систематическое создание излишков авиационного топлива, а также с целью сокрытия преступления и фактов перерасхода авиатоплива при эксплуатации самолетов Ту-95МС в марте 2013 года в количестве не менее 2705 кг., в указанный период, находясь на территории войсковой части №, внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за март 2013 года, указав также в отчетной документации заведомо ложные сведения о завышении заправленного топлива в борт № по чековому требованию от 9 февраля 2013 года № не менее чем на 3252 кг. и о завышении заправленного топлива в борт № не менее чем на 7844 кг. без указания раздаточной (сдаточной) ведомости.

В результате указанных действий в марте 2013 года в 3 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 73498 кг.

В свою очередь Лицо 3 и Лицо 5 в период с 5 марта 2013 года по 29 марта 2013 года, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы, используя свое служебное положение, с целью создания излишков авиационного топлива дали указания подчиненным военнослужащим 4 АЭ: начальникам ТЭЧ отряда ФИО21 и ФИО13, а также инженерам авиационных комплексов ФИО14, ФИО18, ФИО10, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за март 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

При этом ФИО14 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2859 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2562 кг.

ФИО21 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2673 кг.

ФИО18 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4580 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2147 кг. Кроме того, ФИО18 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, а ФИО13 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, в результате чего количество заправленного топлива в борт № завышено по указанным ведомостям не менее чем на 13093 кг.

ФИО10 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1729 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2294 кг. Также ФИО10 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО13 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, в результате чего количество заправленного топлива в борт № по указанным ведомостям завышено не менее чем на 5095 кг.

Кроме того, ФИО13 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4638 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2741 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1518 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, Лицо 3 и Лицо 5 с целью сокрытия преступления в указанный период, находясь на территории войсковой части №, внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за март 2013 года, не указывая при этом излишки авиатоплива в количестве 2294 кг., созданные по раздаточным (сдаточным) ведомостям №№, №.

В результате указанных действий в марте 2013 года в 4 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 43635 кг.

На основании актов о списании материальных запасов, расшифровок о расходе горючего в 3 и 4 АЭ за март 2013 года, согласованных членами комиссии и утвержденных командиром войсковой части №, созданные излишки авиационного топлива в количестве не менее 117133 кг. были списаны как израсходованное авиатопливо при эксплуатации самолетов Ту-95МС. 

В свою очередь Лицо 7 в период с 5 марта 2013 года по 29 марта 2013 года, продолжая действовать согласно заранее разработанному плану преступных действий и распределению ролей между членами организованной группы, с целью сокрытия авиатоплива, приготовленного для хищения, используя свое служебное положение, обеспечил получение водителями топливозаправщиков филиала «Энгельс» у должностных лиц инженерной службы войсковой части № авиационного топлива в количестве не менее 117133 кг., фактически не поставленного в крыло летательных аппаратов (слитого с крыла летательных аппаратов в большем объеме, чем в действительности), и его отгрузку на склад № филиала «Энгельс». Затем на основании раздаточных (сдаточных) ведомостей, в том числе содержащих для Лица № заведомо ложные сведения, в Энгельсском филиале Газпромнефть-Аэро составлены 27 ведомостей приема-сдачи авиатоплива от марта 2013 года и 3 акта приема-передачи авиатоплива от марта 2013 года, содержащих завышенные сведения об объемах поставки авиатоплива в крыло летательных аппаратов, подписанные Лицом 7 и представленные грузополучателю в лице командира войсковой части № на подпись, а затем Поставщику и Государственному заказчику для оплаты.

Кроме того, Лицо 7, действуя по согласованию с Лицом 1, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя служебное положение, 26 марта 2013 года обеспечил перевозку приготовленного для хищения авиационного топлива по железнодорожным путям необщего пользования со склада № филиала «Энгельс» на склад ГСМ № без надлежащего документального оформления в количестве не менее 117133 кг. 

При этом Лицо 1, выполняя свою роль в преступлении, действуя согласованно с иными членами организованной группы, после поступления авиатоплива в количестве не менее 117133 кг. на склад ГСМ № через начальника данного склада организовал без надлежащего оформления его прием, разгрузку на указанном складе, а также хранение и выдачу в топливозаправщики войсковой части №, КАМАЗ филиала «Саратовский» ОАО «Славянка» и КАМАЗ войсковой части №.

В свою очередь Лицо 6, выполняя свою роль в преступной группе, после разгрузки авиатоплива в количестве не менее 117133 кг. на складе ГСМ №, используя служебное положение, действуя по согласованию с Лицом 1, систематически давал указания подчиненным водителям топливозаправщиков войсковой части №, не осведомленным о противоправном характере его действий, на получение на складе ГСМ № в топливозаправщики без надлежащего оформления приготовленное для хищения авиационное топливо в указанных им объемах, и его перевозку с территории войсковой части № в коммерческие организации 

<

адрес> для сбыта, указывая при этом маршрут передвижения, в результате чего авиатопливо в количестве не менее 117133 кг. было вывезено за территорию войсковой части № со склада ГСМ № в указанных автомобилях и реализовано за наличные денежные средства в коммерческие организации.

В период с 10 декабря 2012 года до 31 марта 2013 года по государственному контракту № Поставщиком на аэродром «Энгельс» поставлено авиатопливо в количестве 16270,52 тонн, оплаченное Государственным заказчиком на основании представленных Лицом 7 ведомостей приема-сдачи авиатоплива и актов приема-передачи авиатоплива в полном объеме в сумме 515 175 245 рублей 02 копейки. Оставшаяся часть авиатоплива, предусмотренная государственным контрактом, Поставщиком не поставлялась и Государственным заказчиком не оплачивалась. 

Помимо этого, в связи с изданием приказа командира войсковой части № от 17 апреля 2013 года № 280 «Об организации учета и отчетности расходования горюче-смазочных материалов», предусматривающего для списания израсходованного топлива ведение полетных листов, Лицо 4, действуя по указанию ФИО2 и согласованно с Лицом 2, в один из дней апреля 2013 года, находясь на территории войсковой части №, с целью сокрытия преступления изготовил 147 полетных листов за прошедший отчетный период с января по март 2013 года, в которые им также внесены заведомо ложные записи об увеличенном времени наработки силовых установок самолетов Ту-95МС на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива и о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, в которых был указан расход по норме. При этом Лицом 4 также внесены заведомо ложные сведения о завышении заправленного топлива: в полетный лист № от 9 февраля 2013 года о заправке в борт № по чековому требованию от 9 февраля 2013 года № не менее чем на 3252 кг., в полетный лист № от 28 марта 2013 года о завышении заправленного топлива в борт № не менее чем на 7844 кг. без указания раздаточной (сдаточной) ведомости.

В свою очередь Лицом 5 и Лицом 3, действующими с той же целью и по согласованию с Лицом 2, в один из дней апреля 2013 года на территории войсковой части № изготовлены полетные листы за прошедший отчетный период, в которые ими также внесены заведомо ложные записи об увеличенном времени наработки силовых установок самолетов Ту-95МС на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива и о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, в которых был указан расход по норме. При этом Лицом 5 изготовлено 95 полетных листов, а Лицом 3 изготовлено 105 полетных листов за прошедший отчетный период с января по март 2013 года.

После этого ФИО2 и Лицом 4 в 3 АЭ, а Лицом 3 и Лицом 5 в 4 АЭ ежемесячно для списания израсходованного авиационного топлива на территории аэродрома войсковой части №, а также при нахождении в служебных командировках на территории других аэродромов, систематически заполнялись как книги формы Ф.77, расшифровки о расходе горючего, акты списания материальных запасов, так и полетные листы. 

18 апреля 2013 года между Государственным заказчиком – Минобороны России и Поставщиком – Газпромнефть-Аэро в соответствии с распоряжениями Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2011 года № 263-р и от ДД.ММ.ГГГГ № на основании п. 17.1 ч. 2 ст. 55 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заключен государственный контракт № на поставку авиационного топлива и оказание услуг по заправке летательных аппаратов Вооруженных Сил Российской Федерации авиационным топливом на аэродромах Минобороны России, на условиях и в порядке исполнения аналогичным государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с условиями государственного контракта его цена с учетом всех установленных налогов, акцизов и других обязательных платежей составляет 

<

данные изъяты> рублей. При этом Поставщик обязуется в отношении грузополучателя – войсковой части № поставить авиатопливо и заправить в крыло летательных аппаратов в количестве 20540 тонн общей стоимостью (с учетом НДС) 

<

данные изъяты> рублей в срок с 1 апреля 2013 года до 31 июля 2013 года. Документы на оплату авиатоплива, оказанных услуг по заправке должны быть переданы Поставщиком на условиях, установленных государственным контрактом, в срок до 10 августа 2013 года. 

В обеспечение государственного контракта платежными поручениями №№ и № от ДД.ММ.ГГГГ Минобороны России перечислило на счет №, открытый Газпромнефть-Аэро в ГПБ (ОАО) 

<

адрес>, аванс в размере 50 процентов от цены государственного контракта в сумме 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ между Государственным заказчиком – Минобороны России и Поставщиком – Газпромнефть-Аэро заключено дополнительное соглашение № к государственному контракту от 18 апреля 2013 года № согласно которому государственный контракт расторгнут в части объема поставки и цены авиатоплива, предусмотренного п. 6.1. В соответствии с дополнительным соглашением Поставщик обязуется в отношении грузополучателя – войсковой части № поставить авиатопливо и заправить в крыло летательных аппаратов в количестве 18778,305 тонн общей стоимостью (с учетом НДС) 

<

данные изъяты> в сроки, предусмотренные государственным контрактом.

Продолжая действовать согласно заранее разработанному плану и распределению ролей между соучастниками преступной группы, реализуя умысел на совершение мошенничества, в период с 8 апреля 2013 года по 24 апреля 2013 года Лицо 7, действуя по согласованию с Лицом 1, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя служебное положение, обеспечил перевозку приготовленного для хищения авиационного топлива по железнодорожным путям необщего пользования со склада № филиала «Энгельс» на склад ГСМ № без надлежащего документального оформления в количестве не менее 93781 кг. 

В свою очередь Лицо 1, выполняя свою роль в преступлении, действуя согласованно с иными членами организованной группы, после поступления в указанный период авиатоплива в количестве не менее 93781 кг. на склад ГСМ № через начальника данного склада организовал без надлежащего оформления его прием, разгрузку на указанном складе, а также хранение и выдачу в топливозаправщики войсковой части №, КАМАЗ филиала «Саратовский» ОАО «Славянка» и КАМАЗ войсковой части №.

Кроме того, Лицо 6, выполняя свою роль в преступной группе, после разгрузки авиатоплива в количестве не менее 93781 кг. на складе ГСМ №, используя служебное положение, действуя по согласованию с Лицом 1, систематически давал указания подчиненным водителям топливозаправщиков войсковой части №, не осведомленным о противоправном характере его действий, на получение на складе ГСМ № в топливозаправщики без надлежащего оформления приготовленное для хищения авиационное топливо в указанных им объемах и его перевозку с территории войсковой части № в коммерческие организации 

<

адрес> для сбыта, указывая при этом маршрут передвижения, в результате чего авиатопливо в количестве не менее 93781 кг. было вывезено за территорию войсковой части № со склада ГСМ № в указанных автомобилях и реализовано за наличные денежные средства в коммерческие организации.

Продолжая действовать согласно заранее разработанному плану и распределению ролей между соучастниками преступной группы, реализуя умысел на совершение мошенничества, с целью обеспечения систематического создания излишков авиационного топлива в период с 8 апреля 2013 года по 30 апреля 2013 года ФИО2 и Лицо 4, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы, используя свое служебное положение, дали указания подчиненным инженерам авиационных комплексов 3 АЭ ФИО7, ФИО15, ФИО20, ФИО8, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за апрель 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

При этом ФИО15 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1673 кг.; №№, №, завысив в них количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2372 кг.

ФИО8 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив в них количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3016 кг.

ФИО20 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив в них количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4537 кг.

Также Лицо 4, выполняя свою роль в преступлении, самостоятельно внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3019 кг.; №, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 5989 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4233 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 10719 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 5708 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2417 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 6213 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4438 кг.

Кроме того, Лицо 4 внес заведомо ложные записи в раздаточную ведомость №, а ФИО20 внес заведомо ложные записи в раздаточные ведомости №№, 1837, завысив количество заправленного топлива в борт № по указанным ведомостям не менее чем на 5186 кг.; Лицо 4 внес в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО20 в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив общее количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 2326 кг.

Также Лицо 4 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО7 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 2763 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, ФИО1 и Лицо 4 с целью сокрытия преступления, а также желая скрыть от учета факты перерасхода авиатоплива при эксплуатации самолетов Ту-95МС в апреле 2013 года в количестве не менее 2268 кг., в период с 8 апреля 2013 года по 30 апреля 2013 года внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за апрель 2013 года, а Лицо 4 также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 81 полетный лист за апрель 2013 года.

В результате указанных действий в апреле 2013 года в 3 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 62341 кг.

В свою очередь Лицо 5 в период с 9 апреля 2013 года по 29 апреля 2013 года, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя свое служебное положение, дал указания подчиненным 4 АЭ: начальнику ТЭЧ отряда ФИО13, инженерам авиационных комплексов ФИО10, ФИО18, ФИО19, ФИО17, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за апрель 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

При этом ФИО13 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3628 кг. Также ФИО13 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО17 в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 9572 кг.

ФИО18 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, занизив количество заправленного топлива с борта № не менее чем на 2247 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 7835 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3594 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2988 кг.

ФИО10 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1550 кг. 

ФИО19 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2638 кг.

После этого Лицо 5, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на систематическое создание излишков авиационного топлива, с целью сокрытия преступления, а также желая скрыть от учета факты перерасхода авиатоплива при эксплуатации самолетов Ту-95МС в апреле 2013 года в количестве не менее 4906 кг., в период с 1 апреля 2013 года по 30 апреля 2013 года внес заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за апрель 2013 года, указав также в отчетной документации за апрель 2013 года раздаточные (сдаточные) ведомости №№, № от 28 марта 2013 года, в которые ФИО10 в марте 2013 года внес заведомо ложные записи, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2294 кг. Кроме того, Лицо 5 внес аналогичные заведомо ложные сведения в 62 полетных листа за апрель 2013 года.

В результате указанных действий в апреле 2013 года в 4 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 31440 кг.

На основании актов о списании материальных запасов, расшифровок о расходе горючего в 3 и 4 АЭ за апрель 2013 года, согласованных членами комиссии и утвержденных командиром войсковой части №, созданные излишки авиационного топлива в количестве не менее 93781 кг. были списаны как израсходованное авиатопливо при эксплуатации самолетов Ту-95МС. 

В период с 8 апреля 2013 года по 30 апреля 2013 года Лицо 7, продолжая действовать согласно заранее разработанному плану преступных действий и распределению ролей между членами организованной группы, с целью сокрытия авиатоплива, приготовленного для хищения, используя свое служебное положение, обеспечил получение водителями топливозаправщиков филиала «Энгельс» на территории аэродрома войсковой части № у должностных лиц инженерной службы войсковой части № авиационного топлива в количестве не менее 93781 кг., фактически не поставленного в крыло летательных аппаратов (слитого с крыла летательных аппаратов в большем объеме, чем в действительности), и его отгрузку на склад № филиала «Энгельс». Затем на основании раздаточных (сдаточных) ведомостей, в том числе содержащих для Лица 7 заведомо ложные сведения, в Энгельсском филиале Газпромнефть-Аэро составлены 23 ведомости приема-сдачи авиатоплива от апреля 2013 года и 3 акта приема-передачи авиатоплива от апреля 2013 года, содержащие завышенные сведения об объемах поставки авиатоплива в крыло летательных аппаратов, подписанные Лицом 7 и представленные грузополучателю в лице командира войсковой части № на подпись, а затем Поставщику и Государственному заказчику для оплаты.

Продолжая действовать согласно заранее разработанному плану и распределению ролей между соучастниками преступной группы, реализуя умысел на совершение мошенничества, в период с 1 мая 2013 года по 29 мая 2013 года ФИО2 и Лицо 4, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы и используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива дали указания подчиненным инженерам авиационных комплексов 3 АЭ: ФИО15, ФИО7, ФИО22, ФИО20, ФИО16, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за май 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, ФИО15 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1919 кг.

ФИО7 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1475 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 9427 кг.

ФИО22 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2139 кг.

Помимо этого, Лицо 4, выполняя свою роль в преступлении, внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2530 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 5990 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1338 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 6719 кг.

Кроме того, Лицо 4 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО20 в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 2379 кг.

Также Лицо 4 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО16 в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 1540 кг.; Лицо 4 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО16 в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 2000 кг.; Лицо 4 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО16 в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 9341 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, ФИО1 и Лицо 4 с целью сокрытия преступления в период с 1 мая 2013 года по 30 мая 2013 года внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за май 2013 года, а Лицо 4 также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 40 полетных листов за май 2013 года.

В результате указанных действий в мае 2013 года в 3 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 46797 кг.

В свою очередь Лицо 3 и Лицо 5 в период с 15 мая 2013 года по 28 мая 2013 года, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы, используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива, дали указания подчиненным инженерам авиационных комплексов 4 АЭ: ФИО11 и ФИО19, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за май 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, ФИО11 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3331 кг.

ФИО19 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3038 кг.; №№, 2158, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1958 кг.

Помимо этого, Лицо 5, выполняя свою роль в совершении преступления, самостоятельно внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а также ФИО19 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 16056 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, Лицо 3 и Лицо 5 с целью сокрытия преступления, а также желая скрыть от учета факты перерасхода авиатоплива при эксплуатации самолетов Ту-95МС в количестве не менее 1151 кг., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за май 2013 года, а Лицо 5 также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 32 полетных листа за май 2013 года.

В результате указанных действий в мае 2013 года в 4 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 23232 кг.

На основании актов о списании материальных запасов, расшифровок о расходе горючего в 3 и 4 АЭ за май 2013 года, согласованных членами комиссии и утвержденных командиром войсковой части №, созданные излишки авиационного топлива в количестве не менее 70029 кг. были списаны как израсходованное авиатопливо при эксплуатации самолетов Ту-95МС. 

В свою очередь Лицо 7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая действовать согласно заранее разработанному плану преступных действий и распределению ролей между членами организованной группы, с целью сокрытия авиатоплива, приготовленного для хищения, используя свое служебное положение, обеспечил получение водителями топливозаправщиков филиала «Энгельс» у должностных лиц инженерной службы войсковой части № авиационного топлива в количестве не менее 70029 кг., фактически не поставленного в крыло летательных аппаратов (слитого с крыла летательных аппаратов в большем объеме, чем в действительности), и его отгрузку на склад № филиала «Энгельс». Затем на основании раздаточных (сдаточных) ведомостей, в том числе содержащих для Лица 7 заведомо ложные сведения, в Энгельсском филиале Газпромнефть-Аэро составлены 21 ведомость приема-сдачи авиатоплива от мая 2013 года и 3 акта приема-передачи авиатоплива от мая 2013 года, содержащие завышенные сведения об объемах поставки авиатоплива в крыло летательных аппаратов, подписанные Лицом 7 и представленные грузополучателю в лице командира войсковой части № на подпись, а затем Поставщику и Государственному заказчику для оплаты.

Кроме того, Лицо 7, действуя по согласованию с Лицом 1, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя служебное положение, в период с 21 мая 2013 года по 27 мая 2013 года обеспечил перевозку приготовленного для хищения авиационного топлива по железнодорожным путям необщего пользования со склада № филиала «Энгельс» на склад ГСМ № без надлежащего документального оформления в количестве не менее 70029 кг. 

При этом Лицо 1, выполняя свою роль в преступлении, действуя согласованно с иными членами организованной группы, после поступления авиатоплива в количестве не менее 70029 кг. на склад ГСМ № через начальника данного склада организовал без надлежащего оформления его прием, разгрузку на указанном складе, а также хранение и выдачу в топливозаправщики войсковой части 3731, КАМАЗ филиала «Саратовский» ОАО «Славянка» и КАМАЗ войсковой части №.

В свою очередь Лицо 6, выполняя свою роль в преступной группе, после разгрузки авиатоплива в количестве не менее 70029 кг. на складе ГСМ №, используя служебное положение, действуя по согласованию с Лицом 1, систематически давал указания подчиненным водителям топливозаправщиков войсковой части №, не осведомленным о противоправном характере его действий, на получение на складе ГСМ № в топливозаправщики без надлежащего оформления приготовленное для хищения авиационное топливо в указанных им объемах и его перевозку с территории войсковой части № в коммерческие организации 

<

адрес> для сбыта, указывая при этом маршрут передвижения, в результате чего авиатопливо в количестве не менее 70029 кг. было вывезено за территорию войсковой части № со склада ГСМ № в указанных автомобилях и реализовано за наличные денежные средства в коммерческие организации.

Продолжая действовать согласно заранее разработанному плану и распределению ролей между соучастниками преступной группы, реализуя умысел на совершение мошенничества, в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и Лицо 4, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы и используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива дали указания подчиненным инженерам авиационных комплексов 3 АЭ: ФИО7, ФИО22, ФИО9, ФИО16, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за июнь 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, ФИО7 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 7734 кг.

ФИО22 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3394 кг.

Неустановленное следствием лицо внесло в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1467 кг.

Помимо этого, Лицо 4, выполняя свою роль в преступлении, внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3184 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3438 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3074 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3180 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2441 кг.

Кроме того, в указанный период Лицо 4 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО9 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 4584 кг.; Лицо 4 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО16 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 2962 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, ФИО1 и Лицо 4 с целью сокрытия преступления, а также желая скрыть от учета факты перерасхода авиатоплива при эксплуатации самолетов Ту-95МС в количестве не менее 4480 кг., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за июнь 2013 года, а Лицо 4 также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 70 полетных листов за июнь 2013 года.

В результате указанных действий в июне 2013 года в 3 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 30978 кг.

В свою очередь Лицо 3 и Лицо 5 в период с 3 июня 2013 года по 21 июня 2013 года, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы, используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива, дали указания подчиненным инженерам авиационных комплексов 4 АЭ: ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО10, ФИО19, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за июнь 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, ФИО12 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, №, завысив количество заправленного топлива в борт № по пяти ведомостям не менее чем на 3289 кг.

ФИО11 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, занизив количество слитого топлива с борта № не менее чем на 2524 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3237 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2309 кг.

ФИО18 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 5335 кг.

ФИО10 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1394 кг.

ФИО19 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1680 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, Лицо 3 и Лицо 5 с целью сокрытия преступления в период с 3 июня 2013 года по 27 июня 2013 года внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за июнь 2013 года, а Лицо 5 также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 52 полетных листа за июнь 2013 года. При этом Лицо 5, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на создание излишков авиатоплива с целью его хищения, внес заведомо ложные сведения в полетный лист № от 19 июня 2013 года о завышении заправленного топлива в борт № по чековому требованию от 20 июня 2013 года № не менее чем на 2099 кг. 

В результате указанных действий в июне 2013 года в 4 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 21867 кг.

На основании актов о списании материальных запасов, расшифровок о расходе горючего в 3 и 4 АЭ за июнь 2013 года, согласованных членами комиссии и утвержденных командиром войсковой части №, созданные излишки авиационного топлива в количестве не менее 52845 кг. были списаны как израсходованное авиатопливо при эксплуатации самолетов Ту-95МС. 

В свою очередь Лицо 7 в период со 2 июня 2013 года по 21 июня 2013 года, продолжая действовать согласно заранее разработанному плану преступных действий и распределению ролей между членами организованной группы, с целью сокрытия авиатоплива, приготовленного для хищения, используя свое служебное положение, обеспечил получение водителями топливозаправщиков филиала «Энгельс» на территории аэродрома войсковой части 06987 у должностных лиц инженерной службы войсковой части 06987 авиационного топлива в количестве не менее 52845 кг., фактически не поставленного в крыло летательных аппаратов (слитого с крыла летательных аппаратов в большем объеме, чем в действительности), и его отгрузку на склад № филиала «Энгельс». Затем на основании раздаточных (сдаточных) ведомостей, в том числе содержащих для Лица 7 заведомо ложные сведения, в Энгельсском филиале Газпромнефть-Аэро составлены 25 ведомостей приема-сдачи авиатоплива от июня 2013 года и 3 акта приема-передачи авиатоплива от июня 2013 года, содержащие завышенные сведения об объемах поставки авиатоплива в крыло летательных аппаратов, подписанные Лицом 7 и представленные грузополучателю в лице командира войсковой части № на подпись, а затем Поставщику и Государственному заказчику для оплаты.

Кроме того, Лицо 7, действуя по согласованию с Лицом 1, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя служебное положение, в период с 6 июня 2013 года по 27 июня 2013 года обеспечил перевозку приготовленного для хищения авиационного топлива по железнодорожным путям необщего пользования со склада филиала «Энгельс» на склад ГСМ № без надлежащего документального оформления в количестве не менее 52845 кг. 

При этом Лицо 1, выполняя свою роль в преступлении, действуя согласованно с иными членами организованной группы, после поступления авиатоплива в количестве не менее 52845 кг. на склад ГСМ № через начальника данного склада организовал без надлежащего оформления его прием, разгрузку на указанном складе, а также хранение и выдачу в топливозаправщики войсковой части № и КАМАЗ филиала «Саратовский» ОАО «Славянка».

В свою очередь Лицо 6, выполняя свою роль в преступной группе, после разгрузки авиатоплива в количестве не менее 52845 кг. на складе ГСМ №, используя служебное положение, действуя по согласованию с Лицом 1, систематически давал указания подчиненным водителям топливозаправщиков войсковой части №, не осведомленным о противоправном характере его действий, на получение на складе ГСМ № в топливозаправщики без надлежащего оформления приготовленное для хищения авиационное топливо в указанных им объемах и его перевозку с территории войсковой части № в коммерческие организации 

<

адрес> для сбыта, указывая при этом маршрут передвижения, в результате чего авиатопливо в количестве не менее 52845 кг. было вывезено за территорию войсковой части № со склада ГСМ № в указанных автомобилях и реализовано за наличные денежные средства в коммерческие организации. 

21 июня 2013 года Государственным заказчиком – Минобороны России и Поставщиком – Газпромнефть-Аэро в соответствии с распоряжениями Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2011 года № 263-р, от 4 июля 2012 года № 1177-р и от 27 марта 2013 года № 444-р на основании п. 17.1 ч. 2 ст. 55 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заключен государственный контракт № на поставку авиационного топлива и оказание услуг по заправке летательных аппаратов Вооруженных Сил Российской Федерации авиационным топливом на аэродромах Минобороны России на условиях и в порядке исполнения аналогичным государственному контракту № от 6 декабря 2012 года.

В соответствии с условиями государственного контракта его цена с учетом всех установленных налогов, акцизов и других обязательных платежей составляет 

<

данные изъяты> рублей. При этом Поставщик обязуется в отношении грузополучателя – войсковой части № поставить авиатопливо и заправить в крыло летательных аппаратов в количестве 2000 тонн общей стоимостью (с учетом НДС) 

<

данные изъяты> рублей в срок с 1 апреля 2013 года до 31 июля 2013 года. Документы на оплату авиатоплива, оказанных услуг по заправке должны быть переданы Поставщиком на условиях, установленных государственным контрактом, в срок до 10 августа 2013 года. 

В обеспечение государственного контракта платежными поручениями №№ и № от 8 июля 2013 года Минобороны России перечислило на счет №, открытый Газпромнефть-Аэро в ГПБ (ОАО) 

<

адрес>, аванс в размере 50 процентов от цены контракта в сумме 

<

данные изъяты>.

27 декабря 2013 года между Государственным заказчиком – Минобороны России и Поставщиком – Газпромнефть-Аэро заключено дополнительное соглашение № к государственному контракту от 21 июня 2013 года №, согласно которому государственный контракт расторгнут в части объема поставки и цены авиатоплива, предусмотренного п. 6.1. В соответствии с дополнительным соглашением, Поставщик обязуется в отношении грузополучателя – войсковой части № поставить авиатопливо и заправить в крыло летательных аппаратов в количестве 1608,979 тонн общей стоимостью (с учетом НДС) 

<

данные изъяты> в сроки, предусмотренные государственным контрактом.

Продолжая действовать согласно заранее разработанному плану и распределению ролей между соучастниками преступной группы, реализуя умысел на совершение мошенничества, в период с 1 июля 2013 года по 31 июля 2013 года ФИО2 и Лицо 4, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы и используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива дали указания подчиненным военнослужащим 3 АЭ: начальнику ТЭЧ отряда ФИО23, а также инженерам авиационных комплексов ФИО20, ФИО7, ФИО22, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за июль 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, ФИО23 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3154 кг.

ФИО20 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1984 кг.

ФИО7 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 6888 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1195 кг.

ФИО22 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 6874 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борта № по двум ведомостям не менее чем на 5626 кг.

Помимо этого, Лицо 4, выполняя свою роль в преступлении, внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3334 кг.

Кроме того, Лицо 4 самостоятельно внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО23 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 5324 кг.; Лицо 4 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО7 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 4355 кг.

Также Лицо 4 и ФИО20 внесли в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 5921 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, ФИО1 и Лицо 4 с целью сокрытия преступления, а также желая скрыть от учета факты перерасхода авиатоплива при эксплуатации самолетов Ту-95МС в количестве не менее 4981 кг., в период с 1 июля 2013 года по 31 июля 2013 года внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за июль 2013 года, а Лицо 4 также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 52 полетных листа за июль 2013 года, не указав при этом в полетных листах и отчетной документации за июль 2013 года излишки авиатоплива в количестве 10276 кг., созданные по раздаточным (сдаточным) ведомостям № от 31 июля 2013 года, № от 29 июля 2013 года и № от 31 июля 2013 года. 

В результате указанных действий в июле 2013 года в 3 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 29398 кг.

В свою очередь Лицо 3 и Лицо 5 в период с 1 июля 2013 года по 2 августа 2013 года, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы, используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива дали указания подчиненным военнослужащим 4 АЭ: начальникам ТЭЧ отрядов: ФИО21, ФИО13, и инженерам авиационных комплексов: ФИО11, ФИО17, ФИО19, ФИО10, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за июль 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, ФИО21 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2094 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2949 кг.

ФИО11 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1033 кг.

ФИО19 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, занизив количество слитого топлива с борта № не менее чем на 1789 кг.

ФИО13 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 6703 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № по указанным ведомостям не менее чем на 1337 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 11356 кг.

Лицо 5, выполняя свою роль в преступлении, с целью создания излишков авиационного топлива самостоятельно внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 11748 кг.

Кроме того, ФИО13 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО17 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № по указанным ведомостям не менее чем на 10100 кг. Также ФИО13 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, ФИО11 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости №№, №, и Лицо 5 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям не менее чем на 11201 кг.; ФИО10 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1160 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 7259 кг.

ФИО10 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, а ФИО13 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № по указанным ведомостям не менее чем на 2497 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости при обслуживании самолетов Ту-95МС, Лицо 3 и Лицо 5, действуя с той же целью, а также желая скрыть преступление, в период с 1 июля 2013 года по 31 июля 2013 года внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за июль 2013 года, а Лицо 5 также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 63 полетных листа за июль 2013 года. При этом Лицом 5 в полетный лист № от 4 июля 2013 года также внесены заведомо ложные сведения о завышении заправленного топлива в борт № не менее чем на 5032 кг. без указания раздаточной (сдаточной) ведомости. Кроме того, Лицом 5 с целью создания излишков авиатоплива в отчетной документации за июль 2013 года указана раздаточная (сдаточная) ведомость № от 1 августа 2013 года, в которую ФИО13 по указанию Лица 3 и Лица 5 внес заведомо ложные сведения о завышении количества заправленного топлива в борт № не менее чем на 15024 кг., а также раздаточная (сдаточная) ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, в которую ФИО21, действуя также по указанию Лица 3 и Лица 5, внес заведомо ложные сведения о завышении количества заправленного топлива в борт № не менее чем на 7281 кг.

В результате указанных действий в июле 2013 года в 4 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 98563 кг.

На основании актов о списании материальных запасов, расшифровок о расходе горючего в 3 и 4 АЭ за июль 2013 года, согласованных членами комиссии и утвержденных командиром войсковой части №, созданные излишки авиационного топлива в количестве не менее 127961 кг. были списаны как израсходованное авиатопливо при эксплуатации самолетов Ту-95МС. 

В свою очередь Лицо 7 в период с 1 июля 2013 года по 31 июля 2013 года, продолжая действовать согласно заранее разработанному плану преступных действий и распределению ролей между членами организованной группы, с целью сокрытия авиатоплива, приготовленного для хищения, используя свое служебное положение, обеспечил получение водителями топливозаправщиков филиала «Энгельс» на территории аэродрома войсковой части № у должностных лиц инженерной службы войсковой части № авиационного топлива в количестве не менее 127961 кг., фактически не поставленного в крыло летательных аппаратов (слитого с крыла летательных аппаратов в большем объеме, чем в действительности), и его отгрузку на склад № филиала «Энгельс». Затем на основании раздаточных (сдаточных) ведомостей, в том числе содержащих для Лица 7 заведомо ложные сведения, в Энгельсском филиале Газпромнефть-Аэро составлены 43 ведомости приема-сдачи авиатоплива от июля 2013 года и 5 актов приема-передачи авиатоплива от июля 2013 года, содержащих завышенные сведения об объемах поставки авиатоплива в крыло летательных аппаратов, подписанные Лицом 7 и представленные грузополучателю в лице командира войсковой части № на подпись, а затем Поставщику и Государственному заказчику для оплаты.

Кроме того, Лицо 7, действуя по согласованию с Лицом 1, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя служебное положение, 29 июля 2013 года обеспечил перевозку приготовленного для хищения авиационного топлива по железнодорожным путям необщего пользования со склада № филиала «Энгельс» на склад ГСМ № без надлежащего документального оформления в количестве не менее 127961 кг. 

При этом Лицо 1, выполняя свою роль в преступлении, действуя согласованно с иными членами организованной группы, после поступления авиатоплива в количестве не менее 127961 кг. на склад ГСМ № через начальника данного склада организовал без надлежащего оформления его прием, разгрузку на указанном складе, а также хранение и выдачу в топливозаправщики войсковой части № и КАМАЗ филиала «Саратовский» ОАО «Славянка».

В свою очередь Лицо 6, выполняя свою роль в преступной группе, после разгрузки авиатоплива в количестве не менее 127961 кг. на складе ГСМ №, используя служебное положение, действуя по согласованию с Лицом 1, систематически давал указания подчиненным водителям топливозаправщиков войсковой части №, не осведомленным о противоправном характере его действий, на получение на складе ГСМ № в топливозаправщики без надлежащего оформления приготовленное для хищения авиационное топливо в указанных им объемах и его перевозку с территории войсковой части № в коммерческие организации 

<

адрес> для сбыта, указывая при этом маршрут передвижения, в результате чего авиатопливо в количестве не менее 127961 кг. вывезено за территорию войсковой части № со склада ГСМ № в указанных автомобилях и реализовано за наличные денежные средства в коммерческие организации. 

В период с 1 апреля 2013 года до 31 июля 2013 года по государственному контракту № от 18 апреля 2013 года Поставщиком на аэродром «Энгельс» поставлено авиатопливо в количестве 18778,305 тонн, оплаченное Государственным заказчиком на основании представленных Лицом 7 ведомостей приема-сдачи авиатоплива и актов приема-передачи авиатоплива в полном объеме в сумме 

<

данные изъяты>. 

В период с 19 июля 2013 года до 31 июля 2013 года по государственному контракту № от 21 июня 2013 года Поставщиком на аэродром «Энгельс» поставлено авиатопливо в количестве 1608,979 тонн, оплаченное Государственным заказчиком на основании представленных Лицом 7 ведомостей приема-сдачи авиатоплива и актов приема-передачи авиатоплива в полном объеме в сумме 

<

данные изъяты>. 

26 июля 2013 года между Государственным заказчиком – Минобороны России и Поставщиком – Газпромнефть-Аэро в соответствии с распоряжениями Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2011 года № 263-р, от 4 июля 2012 года № 1177-р и от 27 марта 2013 года № 444-р на основании п. 17.1 ч. 2 ст. 55 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заключен государственный контракт № на поставку авиационного топлива и оказание услуг по заправке летательных аппаратов Вооруженных Сил Российской Федерации авиационным топливом на аэродромах Минобороны России на условиях и в порядке исполнения аналогичным государственному контракту № от 6 декабря 2012 года.

В соответствии с условиями государственного контракта его цена с учетом всех установленных налогов, акцизов и других обязательных платежей составляет 

<

данные изъяты>. При этом Поставщик обязан в отношении грузополучателя – войсковой части № поставить авиатопливо и заправить в крыло летательных аппаратов в количестве 20540 тонн общей стоимостью (с учетом НДС) 

<

данные изъяты> в срок с 1 августа 2013 года до 30 ноября 2013 года. Документы на оплату авиатоплива, оказанных услуг по заправке должны быть переданы Поставщиком на условиях, установленных государственным контрактом, в срок до 10 декабря 2013 года. 

В обеспечение государственного контракта платежными поручениями №№ и № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 10 сентября 2013 года Минобороны России перечислило на счет № 40702810092000000459, открытый Газпромнефть-Аэро в ГПБ (ОАО) 

<

адрес>, аванс в размере 50 процентов от цены контракта в сумме 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты>

Продолжая действовать согласно заранее разработанному плану и распределению ролей между соучастниками преступной группы, реализуя умысел на совершение мошенничества, в период с 1 августа 2013 года по 27 августа 2013 года ФИО2, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя свою роль в составе организованной группы и используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива дал указания подчиненным военнослужащим 3 АЭ: начальникам ТЭЧ отрядов ФИО23 и ФИО24, а также инженерам авиационных комплексов ФИО20, ФИО7, ФИО22, ФИО8, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за август 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, ФИО20 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1648 кг.

ФИО8 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3391 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3631 кг.

ФИО22 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1215 кг.

ФИО23 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО7 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 1969 кг.

ФИО24 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2397 кг.

ФИО7 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4248 кг.

Также ФИО7 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО24 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 3092 кг.

Помимо этого, Лицо 4, выполняя свою роль в преступлении, самостоятельно внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 5804 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, ФИО2 с целью сокрытия преступления, а также, желая скрыть от учета факты перерасхода авиатоплива при эксплуатации самолетов Ту-95МС в количестве не менее 6916 кг., в период с 1 августа 2013 года по 28 августа 2013 года внес заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за август 2013 года, а также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 80 полетных листов за август 2013 года, указав при этом в полетных листах и отчетной документации за август 2013 года излишки авиатоплива в количестве 10276 кг., созданные в июле 2013 года по раздаточным (сдаточным) ведомостям № от 31 июля 2013 года, № от 29 июля 2013 года, № от 31 июля 2013 года. 

В результате указанных действий в августе 2013 года в 3 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 30755 кг.

В свою очередь Лицо 5 в период с 13 августа 2013 года по 20 августа 2013 года, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива дал указания подчиненным инженерам авиационных комплексов 4 АЭ: ФИО12 и ФИО25, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, ФИО12 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2958 кг.

ФИО25 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем 4878 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости при обслуживании самолетов Ту-95МС, Лицо 5, желая скрыть преступление, в период с 8 августа 2013 года по 27 августа 2013 года внес заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за август 2013 года, а также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 29 полетных листов за август 2013 года.

В результате указанных действий в августе 2013 года в 4 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 7836 кг.

На основании актов о списании материальных запасов, расшифровок о расходе горючего в 3 и 4 АЭ за август 2013 года, согласованных членами комиссии и утвержденных командиром войсковой части №, созданные излишки авиационного топлива в количестве не менее 38591 кг. были списаны как израсходованное авиатопливо при эксплуатации самолетов Ту-95МС. 

В свою очередь Лицо 7 в период с 1 августа 2013 года по 27 августа 2013 года, продолжая действовать согласно заранее разработанному плану преступных действий и распределению ролей между членами организованной группы, с целью сокрытия авиатоплива, приготовленного для хищения, используя свое служебное положение, обеспечил получение водителями топливозаправщиков филиала «Энгельс» на территории аэродрома войсковой части № у должностных лиц инженерной службы войсковой части № авиационного топлива в количестве не менее 38591 кг., фактически не поставленного в крыло летательных аппаратов (слитого с крыла летательных аппаратов в большем объеме, чем в действительности), и его отгрузку на склад № филиала «Энгельс». Затем на основании раздаточных (сдаточных) ведомостей, в том числе содержащих для Лица 7 заведомо ложные сведения, в Энгельсском филиале Газпромнефть-Аэро составлены 19 ведомостей приема-сдачи авиатоплива от августа 2013 года и 3 акта приема-передачи авиатоплива от августа 2013 года, содержащих завышенные сведения об объемах поставки авиатоплива в крыло летательных аппаратов, подписанные Лицом 7 и представленные грузополучателю в лице командира войсковой части № на подпись, а затем Поставщику и Государственному заказчику для оплаты.

Кроме того, Лицо 7, действуя по согласованию с Лицом 1, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя служебное положение, в период с 13 августа 2013 года по 30 августа 2013 года обеспечил перевозку приготовленного для хищения авиационного топлива по железнодорожным путям необщего пользования со склада № филиала «Энгельс» на склад ГСМ № без надлежащего документального оформления в количестве не менее 38591 кг. 

При этом Лицо 1, выполняя свою роль в преступлении, действуя согласованно с иными членами организованной группы, после поступления авиатоплива в количестве не менее 38591 кг. на склад ГСМ № через начальника данного склада организовал без надлежащего оформления его прием, разгрузку на указанном складе, а также хранение и выдачу в топливозаправщики войсковой части № и КАМАЗ филиала «Саратовский» ОАО «Славянка».

В свою очередь Лицо 6, выполняя свою роль в преступной группе, после разгрузки авиатоплива в количестве не менее 38591 кг. на складе ГСМ №, используя служебное положение, действуя по согласованию с Лицом 1, систематически давал указания подчиненным водителям топливозаправщиков войсковой части №, не осведомленным о противоправном характере его действий, на получение на складе ГСМ № в топливозаправщики без надлежащего оформления приготовленное для хищения авиационное топливо в указанных им объемах и его перевозку с территории войсковой части № в коммерческие организации 

<

адрес> для сбыта, указывая при этом маршрут передвижения, в результате чего авиатопливо в количестве не менее 38591 кг. было вывезено за территорию войсковой части № со склада ГСМ № в указанных автомобилях и реализовано за наличные денежные средства в коммерческие организации.

Продолжая действовать согласно заранее разработанному плану и распределению ролей между соучастниками преступной группы, реализуя умысел на совершение мошенничества, в период со 2 сентября 2013 года по 27 сентября 2013 года ФИО2 и Лицо 4, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы и используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива дали указания подчиненным военнослужащим 3 АЭ: начальнику ТЭЧ отряда ФИО26, а также инженерам авиационных комплексов ФИО15, ФИО22, ФИО8, ФИО9, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за сентябрь 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, ФИО15 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№ и №, занизив количество слитого топлива с борта № не менее чем на 1776 кг; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 8144 кг.; №, занизив количество слитого топлива с борта № не менее чем на 3060 кг. 

ФИО8 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1737 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1428 кг.

ФИО22 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2781 кг.

ФИО9 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1600 кг.; №№, 4013, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 19001 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3604 кг.

ФИО26 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2766 кг. Также ФИО26 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО9 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости №№, 4096, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 6042 кг.

Помимо этого, Лицо 4, выполняя свою роль в преступлении, внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3778 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, ФИО2 в период со 2 сентября 2013 года по 20 сентября 2013 года, а в период с 20 сентября 2013 года по 29 сентября 2013 года ФИО2 и Лицо 4 с целью сокрытия преступления, а также желая скрыть от учета факты перерасхода авиатоплива в сентябре 2013 года при эксплуатации самолетов Ту-95МС в количестве не менее 4395 кг., внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за сентябрь 2013 года, а также внесли аналогичные заведомо ложные сведения в полетные листы: ФИО2 – в 30 полетных листов за сентябрь 2013 года, а Лицо 4 – в 22 полетных листа от сентября 2013 года. 

В результате указанных действий в сентябре 2013 года в 3 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 51322 кг.

В свою очередь Лицо 3 и Лицо 5 в период с 1 сентября 2013 года по 27 сентября 2013 года, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива дали указания подчиненным военнослужащим 4 АЭ: начальнику ТЭЧ отряда ФИО13 и инженерам авиационных комплексов ФИО14, ФИО11, ФИО17, ФИО18, ФИО10, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за сентябрь 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, ФИО14 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, занизив количество слитого топлива с борта № не менее чем на 1355 кг.

ФИО18 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 6256 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1190 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 7085 кг.

ФИО10 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1037 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 8073 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 14149 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1475 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1811 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 6667 кг.

ФИО13 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1350 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2924 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2940 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 14604 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 8094 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 7699 кг.

ФИО11 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4533 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1938 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3519 кг.; №, №, занизив количество слитого топлива с борта № не менее чем на 1522 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1337 кг. Кроме того, ФИО11 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости №№, №, а ФИО17 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, занизив количество слитого топлива с борта № не менее чем на 8568 кг.

Также ФИО13 и ФИО10, каждый в отдельности, внесли заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по данной ведомости в борт № не менее чем на 11035 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, Лицо 3 и Лицо 5 с той же целью, а также желая скрыть от учета факты перерасхода авиатоплива в сентябре 2013 года при эксплуатации самолетов Ту-95МС в количестве не менее 6621 кг. и факты создания излишков авиатоплива, в период с 1 сентября 2013 года по 27 сентября 2013 года внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за сентябрь 2013 года, а Лицо 5 также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 53 полетных листа за сентябрь 2013 года. При этом в полетный лист 4/424 от 16 сентября 2013 года Лицом 5 также внесены заведомо ложные сведения о завышении заправленного топлива в борт № по чековому требованию от 1 октября 2013 года № не менее чем на 11267 кг.

В результате указанных действий в сентябре 2013 года в 4 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 123807 кг.

На основании актов о списании материальных запасов, расшифровок о расходе горючего в 3 и 4 АЭ за сентябрь 2013 года, согласованных членами комиссии и утвержденных командиром войсковой части №, созданные излишки авиационного топлива в количестве не менее 175129 кг. были списаны как израсходованное авиатопливо при эксплуатации самолетов Ту-95МС. 

В свою очередь Лицо 7 в период с 1 сентября 2013 года по 27 сентября 2013 года, продолжая действовать согласно заранее разработанному плану преступных действий и распределению ролей между членами организованной группы, с целью сокрытия авиатоплива, приготовленного для хищения, используя свое служебное положение, обеспечил получение водителями топливозаправщиков филиала «Энгельс» на территории аэродрома войсковой части № у должностных лиц инженерной службы данной воинской части авиационного топлива в количестве не менее 175129 кг., фактически не поставленного в крыло летательных аппаратов (слитого с крыла летательных аппаратов в большем объеме, чем в действительности), и его отгрузку на склад № филиала «Энгельс». Затем на основании раздаточных (сдаточных) ведомостей, в том числе содержащих для Лица 7 заведомо ложные сведения, в Энгельсском филиале Газпромнефть-Аэро составлены 40 ведомостей приема-сдачи авиатоплива от сентября 2013 года и 3 акта приема-передачи авиатоплива от сентября 2013 года, содержащих завышенные сведения об объемах поставки авиатоплива в крыло летательных аппаратов, подписанные Лицом 7 и представленные грузополучателю в лице командира войсковой части № на подпись, а затем Поставщику и Государственному заказчику для оплаты.

Кроме того, Лицо 7, действуя по согласованию с Лицом 1, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя служебное положение, в период с 3 сентября 2013 года по 28 сентября 2013 года обеспечил перевозку приготовленного для хищения авиационного топлива по железнодорожным путям необщего пользования со склада № 1 филиала «Энгельс» на склад ГСМ № 2 без надлежащего документального оформления в количестве не менее 175129 кг. 

При этом Лицо 1, выполняя свою роль в преступлении, действуя согласованно с иными членами организованной группы, после поступления авиатоплива в количестве не менее 175129 кг. на склад ГСМ № через начальника данного склада организовал без надлежащего оформления его прием, разгрузку на указанном складе, а также хранение и выдачу в топливозаправщики войсковой части № и КАМАЗ филиала «Саратовский» ОАО «Славянка».

В свою очередь Лицо 6, выполняя свою роль в преступной группе, после разгрузки авиатоплива в количестве не менее 175129 кг. на складе ГСМ №, используя служебное положение, действуя по согласованию с Лицом 1, систематически давал указания подчиненным водителям топливозаправщиков войсковой части №, не осведомленным о противоправном характере его действий, на получение на складе ГСМ № в топливозаправщики без надлежащего оформления приготовленное для хищения авиационное топливо в указанных им объемах и его перевозку с территории войсковой части 06987 в коммерческие организации 

<

адрес> для сбыта, указывая при этом маршрут передвижения, в результате чего авиатопливо в количестве не менее 175129 кг. было вывезено за территорию войсковой части № со склада ГСМ № в указанных автомобилях и реализовано за наличные денежные средства в коммерческие организации. 

26 октября 2013 года Государственным заказчиком – Минобороны России и Поставщиком – Газпромнефть-Аэро в соответствии с распоряжениями Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2011 года № 263-р, от 04 июля 2012 года № 1177-р и от 27 марта 2013 года № 444-р на основании п. 17.1 ч. 2 ст. 55 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заключен государственный контракт № на поставку авиационного топлива и оказание услуг по заправке летательных аппаратов Вооруженных Сил Российской Федерации авиационным топливом на аэродромах Минобороны России на условиях и в порядке исполнения аналогичным государственному контракту № от 6 декабря 2012 года.

В соответствии с условиями государственного контракта его цена с учетом всех установленных налогов, акцизов и других обязательных платежей составляет №. При этом Поставщик обязуется в отношении грузополучателя – войсковой части №, поставить авиатопливо и заправить в крыло летательных аппаратов в количестве 5611 тонн общей стоимостью (с учетом НДС) 

<

данные изъяты> в срок с 23 октября 2013 года до 30 ноября 2013 года. Документы на оплату авиатоплива, оказанных услуг по заправке должны быть переданы Поставщиком на условиях, установленных государственным контрактом, в срок до 10 декабря 2013 года. 

В обеспечение государственного контракта платежными поручениями №№ и № от 11 ноября 2013 года Минобороны России перечислило на счет №, открытый Газпромнефть-Аэро в филиале ГПБ (ОАО) в 

<

адрес> аванс в размере 50 процентов от цены контракта в сумме 

<

данные изъяты>.

Продолжая действовать согласно заранее разработанному плану и распределению ролей между соучастниками преступной группы, реализуя умысел на совершение мошенничества, в период со 2 октября 2013 года по 30 октября 2013 года ФИО1 и Лицо 4, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы и используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива дали указания подчиненным военнослужащим 3 АЭ: начальнику ТЭЧ отряда ФИО24, ФИО26, ФИО23, а также инженерам авиационных комплексов ФИО5, ФИО20, ФИО7, ФИО8, ФИО22, ФИО9, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за октябрь 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, ФИО23 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2176 кг.

ФИО20 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 5231 кг.

ФИО26 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива при заправке борта № не менее чем на 5511 кг.

ФИО22 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4410 кг.; №№, 4564, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 5859 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3494 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № в количестве не менее 3005 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1932 кг.

ФИО24 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО22 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости №№, №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 3442 кг.

ФИО7 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 8299 кг.

ФИО8 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3979 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1201 кг.

ФИО9 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1497 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 7045 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3874 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 11127 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2338 кг.

ФИО5 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО24 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 3023 кг.

Кроме того, ФИО20 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО26 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 8577 кг.

Помимо этого, Лицо 4, выполняя свою роль в преступлении, самостоятельно внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4296 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 13387 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4472 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1684 кг. Кроме того, Лицо 4 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО5 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 7172 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, ФИО1 и Лицо 4 с той же целью, а также желая скрыть от учета факты перерасхода авиатоплива в октябре 2013 года при эксплуатации самолетов Ту-95МС в количестве не менее 1232 кг. и факты создания излишков авиатоплива, в период со 2 октября 2013 года по 30 октября 2013 года внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за октябрь 2013 года, а Лицо 4 также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 105 полетных листов за октябрь 2013 года. При этом в полетный лист № от 14 октября 2013 года Лицо 4 также внес заведомо ложные сведения о завышении заправленного топлива в борт № по чековому требованию от 22 октября 2013 года № не менее чем на 2934 кг. 

В результате указанных действий в октябре 2013 года в 3 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 118733 кг.

В свою очередь Лицо 5 в период с 9 октября 2013 года по 20 октября 2013 года, а в период с 20 октября 2013 года по 31 октября 2013 года Лицо 3 и Лицо 5, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива дали указания подчиненным военнослужащим 4 АЭ: начальнику ТЭЧ отряда ФИО13 и инженерам авиационных комплексов ФИО14, ФИО17, ФИО11, ФИО18, ФИО19, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за октябрь 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, ФИО14 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1121 кг.

ФИО18 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4540 кг.; №, завысив количество заправленного топлива при заправке борта № не менее чем на 3460 кг.

ФИО19 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № по указанным ведомостям не менее чем на 5773 кг.

ФИО13 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 9232 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 14883 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 14892 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 12468 кг.

ФИО17 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1497 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4841 кг. Кроме того, ФИО17 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО13 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 6465 кг.

ФИО11 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 8488 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2288 кг. ФИО11 внес заведомо ложные сведения в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО13 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № по указанным ведомостям не менее чем на 30475 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, Лицо 3 и Лицо 5 с той же целью, а также желая скрыть от учета факты перерасхода авиатоплива в октябре 2013 года при эксплуатации самолетов Ту-95МС в количестве не менее 17749 кг. и факты создания излишков авиатоплива, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за октябрь 2013 года, а Лицо 5 также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 69 полетных листов за октябрь 2013 года. При этом Лицом 5 также внесены заведомо ложные записи о завышении заправленного топлива в полетные листы: № от 21 октября 2013 года о завышении заправки в борт № по чековому требованию от 22 октября 2013 года № не менее чем на 5185 кг.; № от 18 октября 2013 года о завышении заправки в борт № по чековому требованию от 22 октября 2013 года № не менее чем на 1580 кг.; № от 19 октября 2013 года о завышении заправки в борт № по чековому требованию от 22 октября 2013 года № не менее чем на 4500 кг.

В результате указанных действий в октябре 2013 года в 4 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 113 939 кг.

На основании актов о списании материальных запасов, расшифровок о расходе горючего в 3 и 4 АЭ за октябрь 2013 года, согласованных членами комиссии и утвержденных командиром войсковой части №, созданные излишки авиационного топлива в количестве не менее 232 672 кг. были списаны как израсходованное авиатопливо при эксплуатации самолетов Ту-95МС. 

В свою очередь Лицо 7 в период со 2 октября 2013 года по 30 октября 2013 года, продолжая действовать согласно заранее разработанному плану преступных действий и распределению ролей между членами организованной группы, с целью сокрытия авиатоплива, приготовленного для хищения, используя свое служебное положение, обеспечил получение водителями топливозаправщиков филиала «Энгельс» на территории аэродрома войсковой части № у должностных лиц инженерной службы данной воинской части авиационного топлива в количестве не менее 232 672 кг., фактически не поставленного в крыло летательных аппаратов (слитого с крыла летательных аппаратов в большем объеме, чем в действительности), и его отгрузку на склад № филиала «Энгельс». Затем на основании раздаточных (сдаточных) ведомостей, в том числе содержащих для Лица 7 заведомо ложные сведения, в Энгельсском филиале Газпромнефть-Аэро составлены 37 ведомостей приема-сдачи авиатоплива от октября 2013 года и 4 акта приема-передачи авиатоплива от октября 2013 года, содержащие завышенные сведения об объемах поставки авиатоплива в крыло летательных аппаратов, подписанные Лицом 7 и представленные грузополучателю в лице командира войсковой части № на подпись, а затем Поставщику и Государственному заказчику для оплаты.

Кроме того, Лицо 7, действуя по согласованию с Лицом 1, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя служебное положение, в период с 23 октября 2013 года по 31 октября 2013 года обеспечил перевозку приготовленного для хищения авиационного топлива по железнодорожным путям необщего пользования со склада № филиала «Энгельс» на склад ГСМ № без надлежащего документального оформления в количестве не менее 168079 кг. 

При этом Лицо 1, выполняя свою роль в преступлении, действуя согласованно с иными членами организованной группы, после поступления авиатоплива в количестве не менее 168079 кг. на склад ГСМ №, через начальника склада организовал без надлежащего оформления его прием, разгрузку на указанном складе, а также хранение и выдачу в топливозаправщики войсковой части №.

В свою очередь Лицо 6, выполняя свою роль в преступной группе, после разгрузки авиатоплива в количестве не менее 168079 кг. на складе ГСМ №, используя служебное положение, действуя по согласованию с Лицом 1, систематически давал указания подчиненным водителям топливозаправщиков войсковой части №, не осведомленным о противоправном характере его действий, на получение на складе ГСМ № в топливозаправщики без надлежащего оформления приготовленное для хищения авиационное топливо в указанных им объемах и его перевозку с территории войсковой части № в коммерческие организации 

<

адрес> для сбыта, указывая при этом маршрут передвижения, в результате чего авиатопливо в количестве не менее 168079 кг. было вывезено за территорию войсковой части 06987 со склада ГСМ № в указанных автомобилях и реализовано за наличные денежные средства в коммерческие организации. 

Продолжая действовать согласно заранее разработанному плану и распределению ролей между соучастниками преступной группы, реализуя умысел на совершение мошенничества, Лицо 7, действуя по согласованию с Лицом 1, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя служебное положение, в период с 5 ноября 2013 года по 18 ноября 2013 года обеспечил перевозку приготовленного для хищения авиационного топлива по железнодорожным путям необщего пользования со склада № филиала «Энгельс» на склад ГСМ № без надлежащего документального оформления в количестве не менее 228064 кг. 

При этом Лицо 1, выполняя свою роль в преступлении, действуя согласованно с иными членами организованной группы, после поступления авиатоплива в количестве не менее 228064 кг. на склад ГСМ № через начальника данного склада организовал без надлежащего оформления его прием, разгрузку на указанном складе, а также хранение и выдачу в топливозаправщики войсковой части №.

В свою очередь Лицо 6, выполняя свою роль в преступной группе, после разгрузки авиатоплива в количестве не менее 228064 кг. на складе ГСМ №, используя служебное положение, действуя по согласованию с Лицом 1, систематически давал указания подчиненным водителям топливозаправщиков войсковой части №, не осведомленным о противоправном характере его действий, на получение на складе ГСМ № в топливозаправщики без надлежащего оформления приготовленное для хищения авиационное топливо в указанных им объемах, и его перевозку с территории войсковой части 06987 в коммерческие организации 

<

адрес> для сбыта, указывая при этом маршрут передвижения, в результате чего авиатопливо в количестве не менее 228064 кг. было вывезено за территорию войсковой части № со склада ГСМ № в указанных автомобилях и реализовано за наличные денежные средства в коммерческие организации. 

В свою очередь ФИО2 и Лицо 4, продолжая действовать согласно заранее разработанному плану и распределению ролей между соучастниками преступной группы, реализуя умысел на совершение мошенничества, в период с 6 ноября 2013 года по 27 ноября 2013 года, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы и используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива дали указания подчиненным инженерам авиационных комплексов 3 АЭ: ФИО5, ФИО8, ФИО22, ФИО7, ФИО9, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за ноябрь 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, ФИО5 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3065 кг.

ФИО8 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 7009 кг.

ФИО22 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 6804 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 5058 кг.; №№, 5017, 5027, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 5986 кг.

ФИО7 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2721 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1828 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2033 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1190 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4330 кг.; №№, 4959, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 5297 кг.

ФИО9 внес заведомо ложные сведения в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1561 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4180 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1471 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 4388 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 6225 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3913 кг.

Помимо этого, Лицо 4, выполняя свою роль в преступлении, внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2446 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 8848 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2723 кг. Кроме того, Лицо 4 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО7 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива по указанным ведомостям в борт № не менее чем на 6932 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, ФИО1 и Лицо 4 с той же целью, а также желая скрыть преступление, в период с 3 ноября 2013 года по 28 ноября 2013 года внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за ноябрь 2013 года, а Лицо 4 также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 76 полетных листов за ноябрь 2013 года. При этом Лицом 4 также внесены заведомо ложные записи о завышении заправленного топлива в полетные листы: № от 22 ноября 2013 года о завышении заправленного топлива в борт № по чековому требованию от 26 ноября 2013 года № не менее чем на 3816 кг.; № от 3 ноября 2013 года о завышении заправленного топлива в борт № по чековому требованию от 5 ноября 2013 года № не менее чем на 2026 кг.; № от 22 ноября 2013 года о завышении заправленного топлива в борт № по чековому требованию от 26 ноября 2013 года № не менее чем на 3234 кг.; № от 4 ноября 2013 года о завышении заправленного топлива в борт № по чековому требованию от 5 ноября 2013 года № не менее чем на 6540 кг. 

В результате указанных действий в ноябре 2013 года в 3 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 103624 кг.

В свою очередь Лицо 3 и Лицо 5 в период с 5 ноября 2013 года по 27 ноября 2013 года, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива дали указания подчиненным военнослужащим 4 АЭ: начальнику ТЭЧ отряда ФИО21 и инженерам авиационных комплексов ФИО14, ФИО11, ФИО10, ФИО19, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за ноябрь 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, ФИО14 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1920 кг.

ФИО10 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 11660 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 12585 кг.

ФИО19 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2070 кг.

ФИО11 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3106 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1804 кг. Кроме того, ФИО11 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости №№, №, а ФИО21 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № по указанным ведомостям не менее чем на 4044 кг. ФИО11 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, а ФИО21 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № по указанным ведомостям не менее чем на 12153 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, Лицо 3 и Лицо 5 с той же целью, а также желая скрыть преступление, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за ноябрь 2013 года, а Лицо 5 также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 47 полетных листов за ноябрь 2013 года. При этом Лицом 5 также внесены заведомо ложные записи о завышении заправленного топлива в полетные листы: № от 12 ноября 2013 года о завышении заправленного топлива в борт № по чековому требованию от 19 ноября 2013 года № не менее чем на 5000 кг.; № от 12 ноября 2013 года о завышении заправленного топлива в борт № по чековому требованию от 19 ноября 2013 года № не менее чем на 5505 кг.

В результате указанных действий в ноябре 2013 года в 4 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 59847 кг.

На основании актов о списании материальных запасов, расшифровок о расходе горючего в 3 и 4 АЭ за ноябрь 2013 года, согласованных членами комиссии и утвержденных командиром войсковой части №, созданные излишки авиационного топлива в количестве не менее 163471 кг. были списаны как израсходованное авиатопливо при эксплуатации самолетов Ту-95МС. 

В свою очередь Лицо 7 в период с 5 ноября 2013 года по 27 ноября 2013 года, продолжая действовать согласно заранее разработанному плану преступных действий и распределению ролей между членами организованной группы, с целью сокрытия авиатоплива, приготовленного для хищения, используя свое служебное положение, обеспечил получение водителями топливозаправщиков филиала «Энгельс» на территории аэродрома войсковой части № у должностных лиц инженерной службы войсковой части № авиационного топлива в количестве не менее 163471 кг., фактически не поставленного в крыло летательных аппаратов (слитого с крыла летательных аппаратов в большем объеме, чем в действительности), и его отгрузку на склад № филиала «Энгельс». Затем на основании раздаточных (сдаточных) ведомостей, в том числе содержащих для Лица 7 заведомо ложные сведения, в Энгельсском филиале Газпромнефть-Аэро составлены 26 ведомостей приема-сдачи авиатоплива от ноября 2013 года и 4 акта приема-передачи авиатоплива от ноября 2013 года, содержащих завышенные сведения об объемах поставки авиатоплива в крыло летательных аппаратов, подписанные Лицом 7 и представленные грузополучателю в лице командира войсковой части № на подпись, а затем Поставщику и Государственному заказчику для оплаты.

В период с 1 августа 2013 года до 10 ноября 2013 года по государственному контракту № от 26 июля 2013 года Поставщиком на аэродром «Энгельс» поставлено авиатопливо в количестве 20505,456 тонн, оплаченное Государственным заказчиком на основании представленных Лицом 7 ведомостей приема-сдачи авиатоплива и актов приема-передачи авиатоплива в полном объеме в сумме 

<

данные изъяты>. При этом 15 октября 2014 года между Государственным заказчиком – Минобороны России и Поставщиком – Газпромнефть-Аэро заключено соглашение № 

<

данные изъяты> о расторжении государственного контракта от 26 июля 2013 года № на поставку нефтепродуктов для нужд Минобороны России в части неисполненных обязательств. В соответствии с соглашением задолженности перед Поставщиком за поставленный товар не имеется. 

Кроме того, в период с 28 октября 2013 года до 29 ноября 2013 года по государственному контракту №/ТЗК-13//13/А336-п/2 от ДД.ММ.ГГГГ Поставщиком на аэродром «Энгельс» поставлено авиатопливо в количестве 5340,175 тонн, оплаченное Государственным заказчиком на основании представленных Лицом 7 ведомостей приема-сдачи авиатоплива и актов приема-передачи авиатоплива в полном объеме в сумме 172 536 369 рублей 23 копейки. При этом 11 октября 2014 года между Государственным заказчиком – Минобороны России и Поставщиком – Газпромнефть-Аэро заключено соглашение № о расторжении государственного контракта от 26 октября 2013 года № на поставку нефтепродуктов для нужд Минобороны России в части неисполненных обязательств. В соответствии с соглашением задолженности перед Поставщиком за поставленный товар не имеется. 

16 декабря 2013 года между Государственным заказчиком – Минобороны России и Поставщиком – Газпромнефть-Аэро в соответствии с распоряжениями Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2011 года № 263-р, от 4 июля 2012 года № 1177-р и от 27 марта 2013 года № 444-р на основании п. 17.1 ч. 2 ст. 55 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заключен государственный контракт № на поставку авиационного топлива и оказание услуг по заправке летательных аппаратов Вооруженных Сил Российской Федерации авиационным топливом на аэродромах Минобороны России на условиях и в порядке исполнения аналогичным государственному контракту 

<

данные изъяты> от 6 декабря 2012 года.

В соответствии с условиями государственного контракта его цена с учетом всех установленных налогов, акцизов и других обязательных платежей составляет 

<

данные изъяты>. При этом Поставщик обязуется в отношении грузополучателя – войсковой части №, поставить авиатопливо и заправить в крыло летательных аппаратов в количестве 13913 тонн общей стоимостью (с учетом НДС) 

<

данные изъяты> в срок с 1 декабря 2013 года до 31 марта 2014 года. Документы на оплату авиатоплива, оказанных услуг по заправке должны быть переданы Поставщиком на условиях, установленных государственным контрактом, в срок до 15 апреля 2014 года. 

В обеспечение государственного контракта платежными поручениями № от 30 декабря 2013 года и № от 31 января 2014 года Минобороны России перечислило на счет №, открытый Газпромнефть-Аэро в филиале ГПБ (ОАО) 

<

адрес>, аванс в размере 80 процентов от цены государственного контракта в сумме №.

Продолжая действовать согласно заранее разработанному плану и распределению ролей между соучастниками преступной группы, реализуя умысел на совершение мошенничества, в период с 3 декабря 2013 года по 19 декабря 2013 года ФИО2 и Лицо 4, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя каждый свою роль в составе организованной группы и используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива дали указания подчиненному инженеру авиационного комплекса 3 АЭ: ФИО22, не осведомленному о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за декабрь 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, ФИО22 внес заведомо ложные записи в раздаточные (сдаточные) ведомости: №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 1592 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 5998 кг.; №№, 5114, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 3757 кг.; №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 8156 кг.; №№, №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 2269 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, ФИО1 и Лицо 4, желая скрыть от учета факты перерасхода авиатоплива в декабре 2013 года при эксплуатации самолетов Ту-95МС в количестве не менее 1070 кг. и факты создания излишков авиатоплива, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ внесли заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за декабрь 2013 года, а Лицо 4 также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 29 полетных листов за декабрь 2013 года.

В результате указанных действий в декабре 2013 года в 3 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 20702 кг.

В свою очередь Лицо 3 в период с 9 декабря 2013 года по 19 декабря 2013 года, действуя по согласованию с Лицом 2, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя свое служебное положение, с целью систематического создания излишков авиационного топлива дал указания подчиненным военнослужащим 4 АЭ: начальнику ТЭЧ отряда ФИО29 и инженеру авиационного комплекса ФИО30, не осведомленным о противоправном характере их действий, на внесение заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости за декабрь 2013 года при заправке (сливе) авиационного топлива в самолеты Ту-95МС на территории аэродрома войсковой части №. 

Так, № внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 6056 кг.

ФИО10 внес заведомо ложные записи в раздаточную (сдаточную) ведомость №, завысив количество заправленного топлива в борт № не менее чем на 5392 кг.

Обеспечив создание излишков авиационного топлива путем внесения заведомо ложных сведений в раздаточные (сдаточные) ведомости, Лицо 3, желая скрыть преступление, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ внес заведомо ложные сведения об увеличенном времени наработки силовых установок указанных самолетов на земле, о количестве заправленного (слитого) топлива, о фактическом расходе самолетов Ту-95МС топлива за полет, указав расход по норме в книги формы Ф.77, в расшифровки расхода горючего в эскадрильях и в акты списания материальных запасов за декабрь 2013 года, а затем Лицо 5 также внес аналогичные заведомо ложные сведения в 18 полетных листов за декабрь 2013 года.

В результате указанных действий в декабре 2013 года в 4 АЭ созданы излишки авиационного топлива в количестве не менее 11448 кг.

На основании актов о списании материальных запасов, расшифровок о расходе горючего в 3 и 4 АЭ за декабрь 2013 года, согласованных членами комиссии и утвержденных командиром войсковой части №, созданные излишки авиационного топлива в количестве не менее 32150 кг. были списаны как израсходованное авиатопливо при эксплуатации самолетов Ту-95МС. 

В свою очередь Лицо 7 в период с 3 декабря 2013 года по 19 декабря 2013 года, продолжая действовать согласно заранее разработанному плану преступных действий и распределению ролей между членами организованной группы, с целью сокрытия авиатоплива, приготовленного для хищения, используя свое служебное положение, обеспечил получение водителями топливозаправщиков филиала «Энгельс» на территории аэродрома войсковой части № у должностных лиц инженерной службы войсковой части № авиационного топлива в количестве не менее 32150 кг., фактически не поставленного в крыло летательных аппаратов (слитого с крыла летательных аппаратов в большем объеме, чем в действительности), и его отгрузку на склад № филиала «Энгельс». Затем на основании раздаточных (сдаточных) ведомостей, в том числе содержащих для Лица 7 заведомо ложные сведения, в Энгельсском филиале Газпромнефть-Аэро составлены 9 ведомостей приема-сдачи авиатоплива от декабря 2013 года и 3 акта приема-передачи авиатоплива от декабря 2013 года, содержащих завышенные сведения об объемах поставки авиатоплива в крыло летательных аппаратов, подписанные Лицом 7 и представленные грузополучателю в лице командира войсковой части № на подпись, а затем Поставщику и Государственному заказчику для оплаты.

Кроме того, Лицо 7, действуя по согласованию с Лицом 1, выполняя свою роль в составе организованной группы, используя служебное положение, в период с 3 декабря 2013 года по 31 декабря 2013 года обеспечил перевозку приготовленного для хищения авиационного топлива по железнодорожным путям необщего пользования со склада № филиала «Энгельс» на склад ГСМ № без надлежащего документального оформления в количестве не менее 32150 кг. 

При этом Лицо 1, выполняя свою роль в преступлении, действуя согласованно с иными членами организованной группы, после поступления авиатоплива в количестве не менее 32150 кг. на склад ГСМ № через начальника данного склада организовал без надлежащего оформления его прием, разгрузку на указанном складе, а также хранение и выдачу в топливозаправщики войсковой части №.

В свою очередь Лицо 6, выполняя свою роль в преступной группе, после разгрузки авиатоплива в количестве не менее 32150 кг. на складе ГСМ №, используя служебное положение, действуя по согласованию с Лицом 1, систематически давал указания подчиненным водителям топливозаправщиков войсковой части №, не осведомленным о противоправном характере его действий, на получение на складе ГСМ № в топливозаправщики без надлежащего оформления приготовленное для хищения авиационное топливо в указанных им объемах и его перевозку с территории войсковой части № в коммерческие организации 

<

адрес> для сбыта, указывая при этом маршрут передвижения, в результате чего авиатопливо в срок до 26 февраля 2014 года в количестве не менее 32150 кг. было вывезено за территорию войсковой части № со склада ГСМ № в указанных автомобилях и реализовано за наличные денежные средства в коммерческие организации. 

В период со 2 декабря 2013 года до 31 марта 2014 года по государственному контракту № Поставщиком на аэродром «Энгельс» поставлено авиатопливо в количестве 11621,728 тонн, оплаченное Государственным заказчиком на основании представленных Лицом 7 ведомостей приема-сдачи авиатоплива и актов приема-передачи авиатоплива в полном объеме в сумме №. Оставшаяся часть авиатоплива, предусмотренная государственным контрактом, Поставщиком не поставлялась и Государственным заказчиком не оплачивалась.

(В возбуждении уголовного дела в отношении ФИО10, ФИО11, ФИО14, ФИО19, ФИО21, ФИО13, ФИО18, ФИО12, ФИО25, ФИО17, ФИО20, ФИО26, ФИО15, ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО16, ФИО24, ФИО23 по сообщению о совершении каждым из них преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК Российской Федерации, отказано по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК Российской Федерации, то есть в связи с истечением срока давности уголовного преследования. Уголовное преследование в отношении ФИО22, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК Российской Федерации, прекращено 24 июня 2016 года по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 27 УПК Российской Федерации, то есть в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. В возбуждении уголовного дела в отношении ФИО3 по сообщению о совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации, отказано по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК Российской Федерации, то есть в связи с отсутствием в деянии состава преступления. В возбуждении уголовного дела в отношении ФИО4 по сообщению о совершении им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК Российской Федерации, отказано по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК Российской Федерации, то есть в связи с отсутствием в деянии состава преступления).

В результате приведенных выше действий в период с 10 января 2013 года по 19 декабря 2013 года путем предоставления членами организованной преступной группы Государственному заказчику и Поставщику, а также грузополучателю по государственным контрактам раздаточных (сдаточных) ведомостей, ведомостей приема-сдачи авиатоплива, актов приема-передачи авиатоплива, содержащих заведомо ложные сведения о фактических поставках авиатоплива в крыло летательных аппаратов Ту-95МС войсковой части №, то есть путем обмана и злоупотребления доверием, созданы и в последующем списаны излишки авиационного топлива в количестве не менее 1 262 826 кг., которое в период с 10 января 2013 года по 26 февраля 2014 года вывезено за территорию войсковой части № со склада ГСМ № в топливозаправщиках войсковой части №, автомобилях КАМАЗ филиала «Саратовский» ОАО «Славянка» и войсковой части №, после чего незаконно реализовано за наличные денежные средства в коммерческие организации. 

Таким образом действиями организованной группы в составе ФИО2, Лица 1, Лица 7, Лица 2, Лица 3, Лица 4, Лица 5 и Лица 6 в период с 10 января 2013 года по 26 февраля 2014 года совершено хищение не менее 1 262 826 кг. авиационного топлива, принадлежащего Минобороны России, чем государству причинен имущественный вред на общую сумму не менее 

<

данные изъяты>, то есть в особо крупном размере.

Указанные действия ФИО2 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ чужого имущества – авиационного топлива, принадлежащего Министерству обороны Российской Федерации, на общую сумму в размере 

<

данные изъяты> путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в военный суд с представлением заместителя военного прокурора Центрального военного округа от 2 февраля 2017 года об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по данному уголовному делу в порядке, предусмотренном гл. 40.1 УПК Российской Федерации, в котором указано, что в ходе предварительного следствия ФИО2 добровольно при участии защитника заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, по условиям которого он взял на себя обязательства дать правдивые показания относительно всех существенных обстоятельств, касающихся расследуемого преступления, выдать и изобличить должностных лиц, организовавших данное преступление и причастных к нему лиц, подтвердив их в ходе предварительного следствия и в суде, сообщить следствию достоверные сведения о размерах и способах распределения между соучастниками денежных средств, полученных в результате расследуемого преступления, а также о местонахождении указанных денежных средств или приобретенного за их счет имущества, сотрудничать с предварительным следствием и содействовать полному, всестороннему, объективному и оперативному расследованию уголовного дела, в том числе оказать содействие в установлении вещественных доказательств, подтверждающих незаконное списание и последующее хищение авиационного топлива.

Государственный обвинитель Коробейников В.Л. в судебном заседании поддержал указанное представление прокурора и подтвердил выполнение ФИО2 условий досудебного соглашения о сотрудничестве в полном объеме, его активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, указав, что его сотрудничество со следствием позволило установить механизм совершения преступления, размеры и способы распределения между соучастниками денежных средств, полученных в результате хищения, изобличить в совершении инкриминируемого преступления других участников преступной группы, а именно: Лица 2, через которого ежемесячно распределялись денежные средства, полученные в результате продажи похищенного авиационного топлива, и Лица 4, который оформлял по указанию ФИО2 учетные документы, содержащие заведомо ложные сведения о расходе авиационного топлива летательными аппаратами, категорически отрицающего свою причастность к инкриминируемому деянию, установить роль последних в совершении преступления в составе организованной группы, а также позволило органам предварительного следствия установить конкретные учетные документы для определения размера причиненного имущественного ущерба в результате совершенного преступления и предъявить участникам организованной группы обвинение.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии защитника согласился с указанным представлением прокурора, указав, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно при участии защитника и после консультации с ним, а также заявил, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, а также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а также понимает, что на основании статьи 317.8 УПК Российской Федерации приговор может быть пересмотрен, если после назначения наказания будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, им не соблюдены условия и не выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, а также, что после рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении него в отдельное производство, он может быть привлечен к участию в уголовном деле в отношении соучастников преступления и иных лиц, совершивших преступления.

Защитник подсудимого - адвокат Гришин В.В. поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО2 добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Суд удостоверился в том, что подсудимым ФИО2 соблюдаются все условия и выполняются все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, которое заключено им добровольно и при участии защитника, а государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд, признав обвинение ФИО2 обоснованным и подтвержденным собранными доказательствами, а квалификацию его действий, данную органами предварительного следствия по ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации, правильной, применяет особый порядок судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренный гл. 40.1 УПК Российской Федерации, и постановляет в отношении него обвинительный приговор.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в качестве смягчающих обстоятельств признает его раскаяние в содеянном, признание вины, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других участников преступной группы, розыску имущества, добытого в результате преступления.

Кроме этого, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту военной службы командованием характеризуется положительно, награжден ведомственными наградами Министерства обороны Российской Федерации и Главнокомандующего ВВС, имеет другие поощрения по службе, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, а его семья нуждается в его помощи.

Учитывая изложенное в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, которое относится к тяжким преступлениям, приведенные данные о личности ФИО2, установленные по делу смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы со штрафом, полагая, что только таким образом будут достигнуты его цели, указанные в ст. 43 УК Российской Федерации, и не усматривает возможности для применения в соответствии с ч. 5 ст. 317.7 УПК Российской Федерации положений ст.ст. 64, 73 УК Российской Федерации, предусматривающих возможность назначения более мягкого наказания или условного осуждения.

При назначении ФИО2 наказания судом учитываются положения ч. 2 ст. 62 УК Российской Федерации, предусматривающие, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение ФИО2, которое исходя из дохода его семьи и наличия в собственности транспортных средств, суд признает удовлетворительным.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК Российской Федерации с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности ФИО2, который длительное время использовал свое служебное положение для достижения целей преступления и его сокрытия, суд признает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности представителя власти, а также должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях, а также государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях.

Вместе с тем в соответствии с ч. 6 ст. 53 УК Российской Федерации суд не применяет к ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией статьи, поскольку он является военнослужащим.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО2 в условиях военной службы в составе организованной группы с использованием служебного положения, и степени его общественной опасности, выражающейся в размере причиненного ущерба, суд не усматривает оснований для снижения категории преступления, в порядке, определенном ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

Назначая подсудимому вид исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК Российской Федерации по вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество ФИО2: 

<

данные изъяты>, - оставить без изменения для обеспечения исполнения приговора в соответствии с ч. 1 ст. 115 УПК Российской Федерации.

На основании п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК Российской Федерации и ст. 76 УИК Российской Федерации меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на заключение под стражу, применив ее 24 марта 2017 года в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316 и 317.7 УПК Российской Федерации, военный суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 УК Российской Федерации, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием его в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, и на основании ч. 3 ст. 47 УК Российской Федерации с лишением права занимать должности представителя власти, а также должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях, а также государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях на срок 1 (один) год.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, применив ее 24 марта 2017 года в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 24 марта 2017 года, с зачетом в этот срок времени предварительного содержания под стражей с 23 ноября 2015 года по 20 февраля 2016 года включительно.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество ФИО2: 

<

данные изъяты> - оставить без изменения для обеспечения исполнения приговора в соответствии с ч. 1 ст. 115 УПК Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приволжский окружной военный суд через Саратовский гарнизонный военный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок - со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий